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Privind aprobarea irnpozitelor si taxelor locale si alte taxe asimilate acestora ,
preeum si amerzile aplicabile incepand cu anul 2013 .

Consiliul local al comunei Ion Creangdjude{ul Neamt ;

Luand in considerars prevederile at't.9 , pct 3 din Carta europeana a autonomiei locale , adoptata la
Strasbourg la l5 octornblie 198-5 si ratifrcata prin Legea nr'. 199 I 1997 

"

Avand in vedere prevederile :

-afi.36,alin.(2),lit."b"si alin.{4),lit."c" art.45,alin.(2),lir."c" din I.egeanr215l2au privincl
adrninistra{ia publicd localS , republicata .

- art.5. alin.(2) din Legii finatelor publice locale nr. 213 I 2006, cu modificirile 9i completirile ulterioare;
- Titlul IX din ['egea nr. 57 I I ]{}03 privind Codul l'iscal cu modificirile qi complet[rile ulterioare;
- Tillul IX din l:{.(i nr. ,# i 2A{}4 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571 I
2003 privind a Codul Fiscal , cu nrodificarile si completadle ulterioare.

- H.G. nr. 1309din27.12.2A12 privind nivelurile pentru valorile impozabile.impozitele si taxele
locale si alte taxe asirnilate acestorn, preculr si amenzile aplicabile incepancl cu atrul 2013 ,

publicata in M.O nr. 898 din 21l.12.2012.

AnalizandNontenclatura stradala aprct:ata prin tl.C.L. nr. l61 2003 cornpletata cu l.l.C.L. ns'.27 I
3l.03.2008,precum si aPlanLrlui Urbanistic generai aprobat prin H.C.L. nr.23l2000 sia H.C.L. nr.
41i 30.06.2011 privind aprobarea prelungirii perioadei de valabilitate a PUG. -ului Comunei Ion Crearga
. iud. Nean:l
- Expunerea de rnotive a priraarului comnnei
- Raportui compartimeiltului de specialirate

L,uancl act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local .

in terneiul clispozi;iitor afi.27.arl.36.alin.(2),litera.,b", alin.(4). lit."c" piale arr.45,alin.(2) . Iit."c" din
Legea nr 215l20AI privind ndministra{ia publica locala , republicata , cu modificarile si cornpletarile
ulterioare :

HOTARASTE i

Art. l Se aplobavalorile impczabile, inrpozitele si taxele locale.alte ta.re asirniiateacestolasi
amenzile aplicabile incepand cu anul 2013 , dupa curn rtrmeaza:

a. trivelurile stahilite in surre lixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand valorile impozabile,
impozitele si taxele lccale , alte laxe asirnilate acestora si arnenzile aplicabile incepand cu anul
2013 pentru anul 2013cuprinse in Anexa nr. L

b. cota prevazuta ia affi. 253, a1in.i2) din Legea nr. 571 / 2003 privind Codul F'iscalcu
rnodificarile si completarile ultelioare . se stabileste la I o/o

c. cota prevazltta la art.253 . alin.{6),lit."a" din Lrrgea nr. 571 /2{i03 privind Codul Fiscalcu
rnodificarile si cr:m1:letarile ulterioare. se stabileste la l0 %o

d. cota prevazuta la art.253 , a1in.(6), lit."b" din l-egea nr.57l i 2003 privind Codul Fiscal cLr

modificalile si cornpletaliie ulterioare . se stabileste ld 3A o/o.



-02-

e. cota provazutala ar1.253,alin.{9), din Legea nr.57li 2003privind Codul Fiscalcu

modificarile si completarile ulterioare , se stabileste la 5 Yo.

L cota prevazr-Lta la art.270, alin(4) din Legea nr. 571 /2003 privind Codul Fiscal cr"r

modificarile si conrpletarile ulterioare , se stabileste la 3Yo

g. cota prevazuta la art. 279. alin(2) r"lin Legea nr. 571 / 2003 pr"ivind Codul Fiscal cu

mr:dificarile si cotnpletarile ulterioare , se stabileste la I oh.

Art" 2 . Ronifrcatia prevazuta la art. 255 , aiin.(2) , art.260 . alin.(2) si art. 265 , a1in.(2) din l-egea nr.

5ll l2t)$3 privind Csdul Fiscal cu rnodificalile si cornpletarile ulterioare, se stabileste dupa cunt

urmeaza:

A. in cazul impozitului pe cladiri ,h l0"/o
B. in caz.r-rl impozilLrlui pe teren "la 70t/o

C. in cazr,il impozitului pemijlocul detransporl ,la 1t'%
Art. 3 Pentm determinarea irnpozitului pe cladiri si a taxei pentru eliberarea autorizat.iei de

construire in cazul persoanelor fizice . preculll si a impozituluii pe teren, pentru anul 20 13 se aproba

delimitarea zonelor aprobata , confonn anerei nr.2, la prezenta.

Art.4Terenurile pentru care rru se datoreaza impozitul ,potrivit afl.257,1it."1 " din Legea nr.57l

i 2003 privind Codul flscal . cu modificarile si cornpletarile ulterioare, sunt conform art.257,lit. "a"
.ttll".

Art.5l,ista actelol normative prin cale sunt instituite impczite si taxe locale, inclusiv H.C.l,' al

comllnei Ion Llreanga . prin care s- au instituit r' stabilit inrpozite si taxe locale pe o perioada de 5

ani antedori anului i"iscal curent. esle prevazuta in anexa nr. 3'

Art. 6 Li:;ta cupinzand actele normative , inclusiv H.C.t-. al comunei lon Creanga in temeiul carola

s-au acorclat facilitati flscaie pe o perioada de 5 ani anteriori anului fiscal curent, este prevazuta in

anexa nr,4,
rlrt. 7 Se aproba procedura de calcul si piata a taxelor prevazute de art.283 , aiin.(3), din l,egea

nr. 571 2003 plivincl Coilul fiscal , cu mocliflcarile si completarile ulterioare. potrivit ane.rei nr.5.

Art. 8 Se aproba pt"ocedura de acordare a thcilitatilor liscale , potrivir anexei nr. 6.

Art.9. Anexele nr. l- 6 iac pa*e intesranta ditt prezenta

Art.l0, atin.(l). Prezenta , se comunica prefbctului judetLrlui Neamt, in vederea exercitarii

con!.olului cu privire la legalitate si s e aduce la cunostinta publica pritr grija secretarului comunei

Ion Creanga .

Alin.i2) Aducelea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii

adrninistlatiei publice locale

C ontras emn e aza ptr .le galitate

SECRETAR

NITA MIHAELA

' '*L

PRESEDINTE
CONSILIER

CHELARU CON

SEDINTA



Anexa nr.l

TABLOUL

CIJPRINZAND VALORILE IMPOZABILE , IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE,ALTE
TAXE ASIMILATE PRECUM SI AMENZILE APLICABILE INCEPAND CU ANUL 20T3.

- Consiliul local al comunei Ion Creanga aproba ca la inchiderea anului fiscal 2012 in

conformitate cu art.178 , alin.(2) si (3) din OG nr' 92 /2003, republicata,

', creantele fiscale restante in sold la 3l decembrie a anulai 2012 mai micide l0 lei se

anuleaza 4 
.

I.CODUL FISCAL - TITLUL IX _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE '

CAPITOLUL il- IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI
ART.251 Calculul impozitului pentru persoane fizice

(l) in cazul persoanelor fizice, irnpozitul pe clddiri se calculeazi prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1% la

valoarea impozabild a clddirii.
(2) in cazul gnei clddiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a

cl6dirii se identificd in tabelul prevdzut la alin. (3) valoarea impozabil[ cea mai mile corespunzdtoare tipului

clddirii respective.

(3) Valoarea impozabilS a clddirii, exprimati in lei, se determini prin inrnullirea suprafelei construite desfbgurate

a acesteia, exprimate in metri pdtrali, cu valoarea impozabild coresprmzatoare, exprimati in lei/mp, din tabelul

urmdtor:

CAPITOLUL II _ IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRJ
VALORILE IMPOZABILE

Pe metru patrat de suprafata construita desfasurata la cladiri, in cazul persoanelor fizice

Art.25l, alin.(3)

Tipul cladirii Valoarea impozabila

-le7m.p.-

Cu instalatii de apa ,

canalizare,electrice si

incalzire
(conditii cumulative)

Fara instalatii de

apa , canalizare,

electrice sau

incalzire

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori

din caramida arsa, piatra naturala sau alte materiale

rezultate in urrna unui tratament termic si/ sau chimic

935 555

B.Cladire cu peretii exteriori din lemn , piatra naturala ,

din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte

materiale nesupuse unui tratament chimic si / sau termic

254 159

C.Cladire - anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti

exteriori din caramida arsa , piatra naturala sau alte

materiale rezultate in urma unui tratament termic si/ sau

chimic

159 t43

D.Cladire -anexa cu peretii exteriori din lemn , piatra

naturala , din caramida nearsa , din valatuci sau din orice

alte materiale nesupuse unui tratament chimic si / sau

termic

95 63

E.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa

incaperi amplasate la subsol, la demisol si la / sau

mansarda , utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile

de cladiri prevazute la lit.A- D

75 7o din suma care s-

ar aplica cladirii
75 7o din suma

care s-ar aplica

cladirii



(2) Cota de impozit este stabilita si este aprobata de Consiliul local al Comunei Ion Creanga in cuantutn de

lo/o .

(3) Valoarea de inventar a clddirii este valoarea de intrare a clddirii in patrimoniu, inregistratd in contabilitatea

proprietarului cladirii, conform prevederilor legale in vigoare. in cazul clddirii la care au fost executate lucrdri de

reconstruire, consolidare, modemizare, modificare sau extindere, de cilre locatar, din punct de vedere fiscal,

acesta are obligalia sd comunice locatorului valoarea lucrdrilor executate pentru depunerea unei noi declaralii

fiscale, in termen de 30 de zile de la data termindrii lucrdriior respective.

(4) |n cazul unei clddiri a cdrei valoare a fost recuperatd integral pe calea amorlizdrii, valoarea impozabild se

reduce cu 15%.
(5) in cazul unei clddiri care a fost reevaluatd, conform reglementdrilor contabile, Yaloarea impozabild a clddiri

este valoarea contabih rezultatd in urma reevaludrii, inregistratd ca atare in contabilitatea proprietarului - persoand

juridici.
(6) in cazul unei clddiri care nu a fost reevahtatd, cota impozitului pe clddiri se stabileSte de Consiliul local al

Comunei Ion Creanga si este aprobata in caantum de :

a'1'l,yYo pentru cladirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referintd;

b) 30% pentru clddirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinl[ .

(6^1) Cota impozitului pe clddiri prevdzutd la alin. (6) se aplicd la valoarea de inventar a clddirii inregistratd in

contabilitatea persoanelor juridice, pdnd la s{?rgitul lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Fac excepfie

clidirile care au fost amortizate potrivit legii, in cazul cdrora cota impozilului pe clddiri este cea preva'zuta la alin.

@.
(7!n cazul pnei caldiri care face obiectul unui contract de leasing fmanciar , pe intreaga dwata a acestuia

se aplica urmatomele reguli :

a) impozitul pe cladiri 5s d3l61seza de locatar

b) valoarea care se ia in considerare la calcucul impozutului pe cladiri este valoarea din contract a cladirii , asa

cum este ea inregistrata in contabilitatea locatarului sau locatorului , conform prevederilor legale in vogoare.

.i c) in cazul in cine contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenta , impozitr-rl pe cladiri
it 

eate datorat de locator.

". 
(8) Impozitul pe clddiri se aplicd pentru orice clddire detinutd de o persoand juridicd aflat6 in functiune, in rezervd

,,: r"u in conservare, chiar daci valoarea sa a fost recuperatd integral pe calea amortizdrii.

, (9) Cota de impozit pentru clddirile cu destinalie turisticd ce nu fim4ionewlin cursul urtui an calendaristic este
-" d. syo din valoarea de inventar a clddirii, stabilitd si aprobata prin Hotdrirea consiliului local a Comunei lon

Creanga

(10) Sunt exceptate de la prevederile alin. (9) structurile care au autorizalie de construire in perioada de

valabilitate, dacd au inceput lucrdrile in termen de cel mult 3 luni de la data emiterii autorizaliei de construire.

ART. 254 Dob6ndirea, instriinarea Ei modificarea cl5dirilor
(l) in cazul unei cladiri care a fost dobdnditi sau construitii de o persoand in cursul anului, impozitul pe clddire se

datoreazd de c6tre persoana respectivf, cu incepere de la data de intAi a lunii urmltoare celei in care clddirea a fost

dobdntiitl sau construiti.
(2) in cazut rmei clddiri care a fost instrdinati, demolatd sau distrusi, dupd caz" in cursul anului, impozitul pe

clddire incercart a se mai datora de persoana respectivd cu incepere de la data de intdi a lunii urmdtoare c€lei in

care cladirea a fost instdinatd, demolatd sau distrusd.

(3) in cazurile prevdzute la alin. (l) sau (2), impozitul pe clidiri se reca:lculeazd pentru a reflecta perioada din an

in care impozitul se aplica acelei persoane.

(4) in cazul extinderii, imbunaBlirii, distrugerii pa4ial€ sau al altor modificdri aduse unei clddiri existente,

impozitul pe clddire se recalculeazd incep6nd cu data de intdi a lunii urmitoare celei in care a fost finalizatd

modificarea.

(5) Orice persoand care dobdndegte, construiegte sau instrdineazi o clddire are obligalia de a depune o declaralie

fiscald la compartimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale in a cdrei razA de competenla se

afld clddirea, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii, instraindrii sau construirii.

(6) Orice persoand care extinde, imbunitd{eEte, demoleazi, distruge sau modificd in alt mod o cl6dire existentd are

obligalia s6 depuni o declaralie in acest sens la compartimentul de speciaiitate al autoritAlii administraliei publice

locale in termen de 30 de zile de la data la care s-au produs aceste modificiri. Declararea clddirilor pentru



F.ln cazul conhibuabilului care detine la aceeasi adresa

incaperi amplasate la subsol, la demisol si la / sau | 50% din suma care s- | 50 % din suma

mansarda , utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta , in I ar aplica cladirii I care s-ar aplica

oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A- D I I cladirii
(4) Suprafala construita desfdguratd a unei cl6diri se determinl prin insumarea suprafelelor secliunilor tuturor

nivelwilor clf,dirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol, exceptind suprafelele podurilor

care nu sunt utilizate ca locuinld gi suprafelele scdrilor gi teraselor neacoperite.

(5) Valoarea impozabild a clddirii se ajusteazd tn functie de rangul localildlii gi zona in care este amplasatA

clidirea, prin inmullirea valorii determinate confonn alin. (3) cu coeficientul de corecfie corespunzAtor, prevEzut

in tabelul urmdtor in conf cu prevederile H.G 186112006. Coeficientii de corectie pozitiva aferenti rangului

comunei Ion Creanga , rangul IV , este satul resedinta de comuna Ion Creanga si rangul V pentru celelalte sate

aferente ale comunei : Averesti, Izvoru , Muncelu,Recea si Stejaru , astfel :

(6)

Zona in cadrul localitatu

Rangul

IV V

A 1,10 1,05

B 1,05 1,00

c 1,00 0,95

D 0,95 0,90

cazul unui aDartament asat intr-un bloc cu mai mult de 3 n veluri si 8apartament amp

corectie prevdzut la alin. (5) se reduce cu 0,10.

(7) Valoarea impozabill a clldirii, determinatd in urma apliclrii prevederilor alin. (l) - (6), se reduce in funcfie de

anul termindrii acesteiq dupi cum urmea'6:
a'1 cu2}Vo, pentru clldirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de referinli;
b) cu 107o, penlru clidirea care are o vechime cuprinsi inte 30 de ani 9i 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a

anului fiscal de referin!6.
(8) in cazul clddirii utilizate ca locuintd, a cdrei suprafa{d construitf, depa$e$te 150 de metri pdtrali, valoarea

impozabill a acesteia, determinat6 in urma aplicdrii prevederilor alin. (l) - (7), se majoreazA cu cdte 5% pentru

fiecare 50'metri petraJi sau fracliune din acegtia. in cazul cl[dirii la care au fost executate lucrdri de reconstruire,

consolidare, modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminirii se actualizeazA,

astfel cI acesta se consideri ca fiind cel ln care au fost terminate aceste ultime lucriri.
(9) DacI dimensiunile exterioare ale unei clidiri nu pot fi efectiv misurate pe conturul exterior, atunci suprafala

construitA desfdguratd a clddirii se determini prin inmullirea suprafetei utile a clldirii cu un coeficient de

transformare de 120.
ART.252 Majorarea impozitului datorat de persoanele fizice ce defin mai multe cltrdiri
(1) Persoanele fizice care au in proprietate doud sau mai multe clddiri utilizate ca locuinta , care nu sunt

inchiriate unei alte persoane , impozitul pe cladiri se majoreaza dupa cum urmea"a :
a) cu 65 o/o pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150 % pentu a doua clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 300 o/o pentru ce-a treia clddire gi urmdtoarele in afara celei de la adresa de domiciliu
(2) Nu intrtr sub incidenfa alin. (l) persoanele fizice care delin in proprietate clddiri dobdndite prin succesiune

legald.
(3) in cazul definerii a doud sau mai multe clddiri in afara celei de la adresa de domiciliu, impozitul majorat se

determind in funclie de ordinea in care proprietfiile au fost dobdndite, a$a cum rezulttr din documentele ce atesttr

calitatea de proprietar.
(4) Persoanele fizice previzute la alin. (l) au obligalia sd depund o declaratie speciald la compartimentele de

specialitate ale autoritdtilor administrafiei publice locale in raza cdrora igi au domiciliul, precum gi la cele inraza
carora sunt situate celelalte clddiri ale acestora. Modelul declaraliei speciale va fi cel prevazut prin norme

metodologice aprobate prin hotdrdre a Guvernului.
ART.253 Impozitul pe cladiri datorat pe persoane juridice .

(l) in cazul persoanelor juridice, impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de impozitare asupra

valorii de inventar a cladirii.

9i 8 apartamente, coeficientul de



d) orice teren al unei institulii de invd!5mdnt preuniversitar gi universitar, autorizatd provizoriu sau acreditatd;
e) orice teren al unei unitali sanitare de interes nalional care nu a frecut in patrimoniul autoritAflor locale;
f) orice teren deJinut, administrat sau folosit de c6tre o institulie publicl, cu excep]ia suprafetelor folosite pentru
activitAli economice;

g) orice teren proprietate a statului, a unitAfilor administrativ-teritoriale sau a altor institufii publice, aferent unei
clddiri al cdrui titular este oricare din aceste categorii de proprietari, excepdnd suprafelele acestuia folosite pentru
activitdli economice;

h) orice teren degradat sau poluat, inclus in perimetrul de ameliorare, pentm perioada cdt dureazd ameliorarea
acestuia;

i) terenwile care prin natura lor gi nu prin destinalia datd sunt improprii pentru agriculturd sau silviculturq orice
terenuri ocupate de iazuri, bdlti, lacuri de acumulare sau cdi navigabile, cele folosite penfu activitdlile de apdrare

impotriva inundaliilor, gospoddrirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de
apd, cele folosite ca zone de proteclie definite in lege, precum gi terenurile utilizate pentru exploatdrile din subsol,
incadrate astfel print-o hotdrAre a consiliului local, in mdsura in care nu afecteazd folosirea suprafelei solului;
j) terenurile legate de sistemele tridrotehnice, terenurile de navigalie, telenurile aferente infrastructurii portuare,
canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi staliile de pompare aferente acestora" precum gi terenurile aferente
lucrdrilor de imbmitdliri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinli a terenului, emis de oficiul
judelean de cadastu gi publicitate imobiliard;
k) terenurile ocupate de autostdzi, drumuri europene, drumuri nalionale, drumuri principale administrate de

Compania Nalionaltr de Autostrizi gi Drumuri Nationale din Romdnia - S.A, zonele de siguranp a acestora,

precum gi terenurile dinjurul pistelor reprezent6nd zone de sigurantd;

l) terenurile parcwilor industriale, gtiinlifice 9i tehnologice, potrivit legii;
m) terenurile trecute in proprietatea statului sau a unitlililor administrativ+eritoriale tr lipsl de mogtenitori legali
sau testamentari;
n) terenurile aferente clddirilor prevazute la art. 250 alin. (l) pct. 6 gi 7, cu exceplia celor folosite pentru activitili
economice;

o) terenul aferent clidirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 pe durata pentru care proprietarul este
obligat se menlinA afectafiunea de interes public;' p) terenul aferent clddirilor retocedate potrivit art. I alin. (6) din Ordonanla de wgenld a Guvernului m.94/2000

*- 
pe durata pentru care proprietarul este obligat sd mentind afectaJiunea de interes public;

' r) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. 6 alin. (5) din Ordonanta de urgenli a Guvernului nr. 83/1999 pe
durata pentru care proprietarul este obligat sd menlinf, afectatiunea de interes public.
ART. 258 Calculul impozitului
(f) fmpozitul pe teren se stabilegte lu6nd in calcul num{ruI de metri petrali de teren, rangul localitAfi fti care este

amplasat terenul gi zona gi/sau categoria de folosintd a terenului, conform tncadririi fdcute de consiliul local .

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinld terenuri
cu construcfii, impozitul pe teren se stabile$te prin inmullirea suprafelei terenului, exprimatii in hectare, cu suma
corespunzitoare prevdzutd in urmitorul tabel :

Zorn in cadrul localitatii Nivelurile impozitului/ taxei , pe ranguri de localitati , leil ha

0 I il III IV V

A r 0353 8597 7553 6545 889 7tl
B 8597 6499 s269 444',1 llt 534

C 6499 4447 3335 2113 534 35s
D 4447 2113 1'165 1230 348 178

(3) ln cazul unui teren amplasat in intravilan , inregistrat la alia categorie de folosinta decat cea de

terenuri cu constructii ,IMPOZITUL / TAXA PE TERENURI se stabileste prin inmultirea suprafetei

terenului , exprimata in hectare , cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator { art. 258 , alin.(4) }
Nr
Crt.

Categoria de folosinta I Zona

Anul 2013

-lei / ha-

Zona A ZonaB Zona
c

ZonaD



F.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa

incaperi amplasate la subsol, la demisol si la / sau

mansarda , utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta , in
oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A- D

507o din suma care

ar aplica cladirii
5O 7o din suma
care s-ar aplica

cladirii

s-

se determina prin insumarea suprafelelor secliunilor tutwor

nivelwilor clddirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor'sau ale celor situate la subsol, exceptand suprafelele podurilol

care nu sunt utilizate ca locuinld gi suprafelele scirilor 9i teraselor neacoperite.

(5) Valoarea impozabild a clddirii se ajustea"e in firncfie de rangul locaha$i 9i zona in care este amplasati

clddirea, prin inmullirea valorii determinate conform alin. (3) cu coeficientul de coreclie corespunzitor, previzut

in tabelul urmitor in conf cu prevederile H.G 186112006. Coeficientii de corectie pozitiva aferenti rangului

comunei Ion Creanga , rangul IV , este satul resedinta de comuna Ion Creanga si rangul V pentru celelalte sate

aferente ale comunei : Averesti, Izvoru , Muncelu ,Recea si Stejaru , astfel :

Zona in cadrul localitatu

Raagul

IV V

A 1,10 1,05

B 1,05 1;oo

c 1,00 0,95

D 0,95 0,90

cazul unui asat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8(6) apartamente, coeficientul de

l

apartament anp
corecfie previzut la alin. (5) se reduce cu 0,10.
(7) Valoarea impozabili a clddirii, determinatit in urma aplicdrii prevederilor alin. (l) - (6), se reduce in funclie de

anul termindrii acesteia, dupd cum urmeazi:
a) ctr}}o/o, pentru clddirea care are o vechime de peste 50 de ani la data ile I ianuarie a anului fiscal de referinti;

b) cu l0olo, pentu clidirea care are o vechime cuprinstr intre 30 de ani 9i 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a

anului fiscal de referinli.
(8) in cazul clddirii utilizate ca locuinli, a ctrrei suprafald construitil deptrgeqte 150 de metri pdtrati, valoarea

impozabili a acesteia, determinatit in urma apliqfii prevederilor alin. (l) - (7), se majoreaztr cu c6te 5% pentru

fiecare SO'metri pntrali sau fiaciiune din acegtia- in cazul clldirii la care au fost executate lucriri de reconstruire,

consolidare, modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul termintrrii se actualizeazi,

astfel ci acesta se considerd ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucriri.
(9) Daca dimensiunile exterioare ale unei clidiri nu pot fi efectiv misurate pe conturul exterior, atunci suprafata

constuitd desfdguratd a clddirii se determini prin inmu[irea suprafelei utile a chdirii cu un coeficient de

transformare de 1,20.

ART.252 Majorarea impozitului datorat de persoanele fizice ce defin mai multe cltrdiri
(1) Persoanele fizice care au in proprietate doutr sau mai multe clidiri utilizate ca locuinta , care nu sunt

inchiriate unei ahe persoane , irnpozitul pe cladiri se majoreaza dupa cum urmea?a :

a) cu 65 o/o pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;

b) cu 150 o/o pentru a doua clddire ?n afara celei de la adresa de domiciliu;

c) cu 300 % pentru ce-a treia clddire gi urmdtoarele in afara celei de la adresa de domiciliu

(2) Nu intrd sub incidenla alin. (l) persoanele fizice care delin in proprietate clddiri dobdndite prin succesiune

legald.
(3) in cazul delinerii a doud sau mai multe cladiri in afara celei de ta adresa de domiciliu, impozitul majorat se

determini in funqie de ordinea in care proprietdlile au fost dobindite, a$a cum rezulttr din documentele ce atestil

calitatea de proprietar.
(4) Persoanele fizice prevazute la alin- (1) au obligatia sd depuntr o declaratie speciald la compartimentele de

specialitate ale autoritijilor administraliei publice locale in raza cArora \i au domiciliul, precum gi la cele inraza

cdrora sunt situate celelalte clddiri ale acestora. Modelul declaraliei speciale va fi cel prevazut prin norme

metodologice aprobate prin hotdrdre a Guvemului.

ART.253 Impozitul pe cladiri datorat pe persoane juridice .

(l) ln cazul persoanelor juridice, impozitul pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de irnpozitare asupra

valorii de inventar a cladirii.



- inregiskarea in registrul agricol a datelor privind clddirile gi terenurile, a titularului dreptului de proprietate

asupra acestora, precum 9i schimbarea categoriei de folosinjd se pot face numai pe bazd de documente, anexate la

declaralia ftcutd sub semnatura proprie a capului de gospoddrie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al

gospod6riei, potrivit normelor prevdzute la art. 293, sub sancliunea nuhtelii.

- Atdt in cazul clidirilor, cdt gi al terenwilor, dacd se constatd diferente intre suprafelele inscrise in actele de

proprietate gi situalia real6 rezultatl din miswdtorile executate in condiJiile Legii cadastmlui gi a publicitdtii
imobiliare w.717996, republicatE, pentu determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund

situaliei reale, dovedite prin lucrdri tehnice de cadastru. Datele rezultate din lucrdrile tehnice de cadastru se inscriu

in evidenJele fiscale, in registrul agricol, precum gi in cartea fimciard, iar modificarea sarcinilor fiscale opereazd

incepdnd cu data de intdi a lunii urmdtoare celei in care se inregistreazi la compartimentul de specialitate lucrarea

respectivd, ca anexa la declaralia fiscald.

ART. 259 DobAndiri gi transferuri de teren, precum qi alte modificiri aduse terenului
(1) Pent-u un teren dobdttdit de o persoani in cursul unui an, impozitul pe teren se datoreazi de la data de intdi a
lunii urmitoare celei in care terenul a fost dobdndit.

(2) Pentru orice operatiune juridicd efectuatd de o persoand in cursul unui an, care are ca efect transferul &eptului
de proprietate asupra unui teren, persoana inceteazi a mai datora impozitul pe teren incepdnd cu prima zi a lunii

urmatoare celei in care a fost efectuat transferul dreptului de proprietate asupra terenului.
(3) in cazurile prevdzute la alin. (l) sau (2), impozitul pe teren se recalculeazE p€ntru a reflecta perioada din an in
care impozitul se aplicd acelei persoane.

(4) Daca foicadrarea terenului in funclie de pozilie $i categorie de folosinli se modifici in cursul unui an sau in
cursul anului intervine un eveniment care modifici impozitul datorat p€ teren, impozitul datorat se modificl
incep6nd cu data de intai a hnii urmitoare celei in care a intervenit modificarea.
(5) Daci in crrsul anului se modific6 rangul unei localit6ti, impozitul pe teren se modifictr penru intregul teren

situat in intravilan corespunztrtornoii incadrtrri a localitdlii, incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui

in care a intervenit aceasta modificare-

;; (Q Orice persoan6 care dobdnde$te teren are obligalia de a depune o declarafie privind achizitia terenului la

compartimentul de specialitate al autoritltii administaliei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, care

urmeazd duptr data achiziliei.

' (7) Orice persoani care modifici folosinla terenului are obligatia de a depune o declaralie privind modificarea

fblosinlei acestuia la compartimentul de specialitate al autoritigii administaliei publice locale in termen de 30 de
' zile, inclusiv, care urmeazi dupi data modificirii folosintei.

ART. 260 Plata impozitului
(l) ImpozituVtaxa pe teren se plitegte anual, in doui rate egale, p6ni la datele de 31 martie gi 30 septembrie

inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de ctrtre contribuabili, pdnl la data

de 3l martie inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonificalie de l0%, stabilitii si aprobata prin Hotirirea
Consiliului Local al Comunei Ion Creanga

CAPITOLULIV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DETRANSPORT

ART. 261 Reguli generale

(1) Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat in Romdnia datoreazd o

taxd anuald penfu mijlocul de transport.

(2) Taxa prevdzuti la alin. (l), denumiti in continuare taxa asupra mijloacelor de transport, se pldtegte la bugetul

local al unitdlii administrativ-teritoriale unde persoana igi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupi caa

(3) in cazul unui mijloc de transpoil care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durati a

acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazi de locatar.

(4) in cazul in care contractul de leasing inceteaza ahfel decdt prin ajungereala scadenld, impozitul pe mijlocul de

transport este datorat de locator.

(5) Pana la prima inmatriculare / inregistrare in Romania, in intelesul prezentului titlu , mijlocul de transport este

considerat marfa . Dupa prima inmatriculare / inregistrare mijlocul de transport in intelesul prezentului titlu nu

mai poate fi este considerat marfa si pentru aceasta daloreaza impozit pe rnijloacele de transport.

ART.262 Scutiri



-:i

stabiiirea impozitului aferent nu este condilionatd de inregistrarea aceslor imobile la oficiile de cadastnr $i

publicitate imobiliard.
(f lnstrainarea gnei clidiri, prin oricare dintre modalit6}ile prevazute de lege, nu poate fi efectuatd pind cdnd

titularul &eptului de proprietate asupra cladirii respective nu are stinseorice creanle fiscale locale, cu exceptia

obligaliilor fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local al unitdfii administrativ-teritoriale unde est€ amplasatd

clddirea sau al celei unde igi are domiciliul fiscal contribuabilul in cauz! cu termene de plati scadente pdnd la

data de htiii a lunii urmdtoare celei in care are loc instrdinarea. Atestar€a achitirii obligaliilor bugetare se face

prin certificatul fiscal emis de compartimentul de specialitate al autoritifilor a&ninistraliei publice locale. Actele

prin care se furstrtrineazd clddiri cu Arcalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept. (Se abrogd de la

l7 sept.2012)
(S) Atiit in cazul persoanelor fizice, cdt gi in cazul persoanelor juridice, pentru chdirile construite potivit Legii m.

50/1991, republicata, cu modificdrile gi completirile ulterioare, data dobdndirii clidirii se consider6 dupi cum

urmeazi:
a) pentru clidirile executate integral inainte de expirarea termenului previzut in autorizatia de construire, data

intocmirii procesului-verbal de receplie, dar nu mai tdrziu de 15 zile de la data termindrii efective a lucririlor;

b) pentnr clddirile executate integral la termenul prevdzut in autorizalia tle construire, data din aceasta, cu

obligativitatea intocmirii procesuluiverbal de receplie irn termenul previzut de lege;

c) pentm clndirile ale ciror lucriri de construclii nu au fost finalizate la termenul prevazut in autorizalia de

conskuire gi pentu care nu s-a solicitat prelungirea valabilitdlii autorizaliei, in condiliile legii, la data expiririi

acestui termen gi numai pentru suprafala construiti desfbguratd care are elemenlele structurale de bazi ale unei

clidiri, in speF perefi Si acoperig. Procesul-verbal de receplie se intocmege la data expiririi termenului prevtrzut

in autorizafia de construire, consemniindu-se stadiul lucrdrilor, precum gi suprafala conStruitf, desfAgurati in raport

cu care se stabilegte impozitul pe cl6diri.
(9) Declararea clddirilor in vederea impunerii gi inscrierea acestora in evidentele autoriti$ilor administatiei

publice locale reprezintd o obligatie legaltr a contribuabililor care delin in proprietate aceste imobile, chiar daci

ele au fost executate f6ri autorizatie de construire.

ART. 255 Plata impozitului
(I) ImpozituVtom pe clddiri se plltege anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 3l martie 9i 30 septembrie

inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a irnpozilului pe cl6diri, datorat pentru integul an de cdtre contribuabili, pdnd la

data de 3l martie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de l0o/o, stabilita si aprobata prin Hotirdrea

Consiliului Local al Comunei Ion Creanga .

CAPITOLI.L III - IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

ART. 256 Reguli generale

(l) Orice persoand care are in proprietate teren situat in Romdnia datoreazA pentru ac€sta un impozit anual .

(2) Impozitul prevdzut Ia alin. (l), denumit in continuare impozit pe terer5 precum $i taxa pe teren prevtrzutd la

alin. (3) se datoreazi cdtre bugetul local al comunei Ion Creanga in care este amplasat terenul.

(3) Pentu terenurile proprietate publicd sau privatd a statului ori a rmiti{ilor administrativ-teritoriale,

concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinltr, se stabilegte taln pe teren care reprezintl sarcina

fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinld, dupd caz, in condilii

similare impozitului pe teren.

(4) in cazul terenului care este delinut in comun de doud sau mai multe persoane, fiecare proprietar datoreazd,

impozit pentru partea din teren aflatii in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili plrlile individuale ale

proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazi o parte egall din impozitul pentru terenul respectiv.

(5) in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a acestuia,

impozitul pe teren se datoreazi de locatar.

(6) in cazul in care contractul de leasing inceteazi, altfel decat prin ajungerea la scaden!tr, impozitul pe ter€n este

datorat de locator.

ART. 257 Scutiri . Impozitul pe ter€n nu se datoreaza pentru:

a) terenul aferent unei clddiri, pentru suprafa{a de teren care este acoperit6 de o clddire;

b) orice teren al unui cult religios recunoscut de lege 9i al unei unitafi locale a acestuia, cu personalitatejuridicd;

c) orice teren al unui cimitir, crematoriu;

i
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.4.4s+- Fi;trj;r

pneumatica

sau

echivalentele

recunoscute

L Doua axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 13 tone 0 r33
2 Masa nu mai putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 133 367
J Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 367 517

4 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 1 8 tone 5t7 1.1 69

5 Masa de cel putin 18 tone 5t7 1.169

il. 3 axe

I Masa de cel putin 15 tone, dar ma mica de l7 tone 133 231

2 Masa de cel putin 17 tone, dar ma mica de 19 tone 23t 474
a
J Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 2l tone 474 615

4 Masa de cel putin 2l tone, dar nu mai mult 23 tone 6r5 947

5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica 25 tone 947 1.472

6 Masa nu mai putin 25 tone, dar mai mica 26 tone 947 t.472
7 Masa nu mai putin 26 tone, dar mai mica 26 tone 947 t.472

m 4 axe

Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 6r5 623

2 Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 27 lone 623 973

J Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone 973 1.545

4 Masa de cel putin de 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.545 2.291

5 Masa de cel putin de 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.545 2.291

6 Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291

: (5) ^ 3 In cazul unor combinatii de autovehicule ( autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa

cu masa totald maximd autorizatd egal[ sau mai mare de 12 tone, IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE

' TRANSPORT MARFA este egal cuvaloareq corespunzdtoare prevdzuttr in tabelul urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul
( lei/ an)

Ax(e) motor
(oare) cu

sistem de

suspensie

pneumatica

sau

echivalentele

recunoscule

Alte sisteme

de zuspensie

pentru axele

motoare

I Doua axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 14 tone 0 0

2 Masa nu mai putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0

3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai mjca de l8tone 0 60

4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 60 131

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 137 320

6 Masa de cel putin de 22 tone , dar mai mica de 23 tone 320 414

7 Masa de cel putin de 23 tone , dar mai mica de 25 tone 414 741

8 Masa de cel putin de 25 tone , dar mai mica de 28 tone 141 r.310

9 Masa de cel putin de 28 tone . 141 1.310

It. 2+2 axe

1 Masa de cel putin de 23 tone , dar mai mica de 25 tone 128 299



I Teren arabil 28 2l l9 15

2 Pasune 2l t9 15 l3
J FAneatI 2t r9 15 l3
4 Vie 46 35 28 19

5 Livada 53 46 35 28

6 Padwc sau alt teren cu vegetatie forestiera 28 27 19 l5
,7

Teren cu ape r5 l3 8 x
8 Drumuri si cai ferate x x x X
9 Teren neproductiv x X X x

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
IV l,l0
v 1,00

(5) Suma astfel stabilita se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin.(5) al art.
258 dinlegea nr. 5'7112003 privind Codul fiscal,pe caxe ilredammaijos:

( 5^1) Ca exceptie de la prevederile alin.(2), in cazul contribuabililor persoane juridice , pentru
terenul amplasat in intravilan, inregistrat la registrul agricol la alta categorie de folosinta
decat cea de terenuri cu constnrctii , impozitul pe teren se calculeaza conform prevederilor alin.
(3)' (5) numai daca indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii :

a) Au prevazut in statut , ca obiect de activitate , agricultura ,
b) Au inregistrat in evidenta contabila venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de

activitate prevazut la lit.a
(5^2) In caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul unitatii administrativ
teritoriuale , datorat de contribuabili persoane juridice , se calculeaza conform alin.(2)
(Q in cazul unui teren amptasat in eitravilan, IMPOZITUL PE TEREN/ TAXA se stabilege prin

Suma astfel determinata se inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut la alin.(S) al art. 251 din H.G.
r861t2006 .

Zona in cadrul localitatii
Rangul

w V
A 1,10 1,05

B 1,05 1,00

C 1,00 0,95
D 0,95 0,90

inmullirea suprafelei terenului, exprimattr in ha" cu suma coresplmzitoare previzutl in tabelul urrnator :

Nr
Crt Categoria de folosinta I Znna

Anul 2013- lei / ha-

A B c D

I Tere,n cu constructii 31 28 26 22
2 Teren arabil 50 48 45 42

3 Pasune 28 26 22 20

4 Faneata 28 26 22 20

5 Vie pe rod alta decat cea prevaanta la nr. crt.5.l 55 53 50 48

5.1 Vie pana la intrarea pe rod x x x x
6 Livada pe rod alta decat cea prevazuta la nr. crt.6.l 56 53 50 48

6.1 Livada pana la intrarea pe rod x x x x
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui

prevazut la m. 7.1

16 l4 t2 8

7-l Padure in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de protectie x X x x
8 Teren cu apa , altul decat cel cu amenajari piscicole 6 5 2 I
8.1 Teren cu amenajari piscicole 34 31 28 26
9 Drumuri si cai ferate x X x x
l0 Teren neproductiv x x x x



(8).in intelesul prezentului articol, capacitatea cilindricd sau masa totald maximd autorizatd a unui mijloc de

transport se stabileSte prin cartea de identitate a ntijlocului de transport, prin factura de achizilie sau un alt
document similar.
ART. 264 Dob6ndiri qi transferuri ale mijloacelor de transport
(l) in cazul unui mijloc de transport dobAndit de o persoand in cursul unui an, impozitul pe mijlocul de transport se

datoreazi de persoani de la data de intdi a lunii urmdtoare celei in care mijlocul de tansport a fost dobdndit.
(2) in cazul tmui mijloc de fansport care este instriinat de o penoand in cursul unui an sau este radiat din
evidenla fiscald a compartimentului de specialitate al autoritAfi de administralie publicd locald, impozitul pe

mijlocul de transport inceteazd sd se mai datoreze de acea persoand incep6nd cu data de int6i a lunii urrndtoare

celei in care mijlocul de transport a fost instrlinat sau radiat din evidenla fiscald.
(3) ln cazurile prevdzute la alin. (1) sau (2), irnpozitul pe mijloacele de tansport se recalculeazi pentru a reflecta
perioada din an in care impozitul se aplicd acelei persoane.

(4) Orice persoand care dobfurde$e&Slfajneazn un mijloc de transport sau igi schimbd domiciliuVsediuVpunctul de

lucru are obligalia de a depune o declaralie fiscal[ cu privire la mijlocul de transport, la compartimentu] de

specialitate al autorftafi administaliei publice locale pe a clrei raza teritoriali igi are domiciliuVsediuVpunctul de

lucru, in termen de 30 de zile inclusiv de la modificarea survenitd.

ART. 265 Plata taxei
(1) Impozitul pe mijlocul de transport se pldtegte anual, in doui rate egale, pAni la datele de 3l martie gi 30

septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datoral pentru innegul an de cite
contribuabili, pdnd la data de 3l martie a anului respectiv inclusiv, se acordi o bonifica;ie de l07o inclusiv,
stabilitii si aprobata prin Hottrrdrea Consiliului Local al comunei Ion Creanga nr. 87 din 27.122011.
(3) DefnAtorii, persoane fizice sau juridice strdine, care solicitii inmatricularea temporarA a mijloacelor de

transport ln Romdnia, in condiliile legii, au obligatia si achite integral, la data solicitirii, impozitul datorat pentru

. perioada cuprinsd intre data de int6i a lunii urmdtoare celei.in care se inmatriculeazi gi p6nf h sfdrsitul anului
fiscal respectiv.

-, (4) in situalia in care tamatricularea privegte o perioad[ care depdgegte data de 3l decembrie a anului fiscal in
*'care s-a solicitat inmatricularea, defindtorii prevdzuti la alin. (3) au obligalia sd achite integral impozitul pe
* mijlocul de transport, pdnn la data de 3l ianuarie a fiecdrui an, astfel:
., e) in cazul in care inmatricularea privegte un an fiscal, impozitul anual;

b) in cazul in care inmatricularea privegte o perioadd care se sfirgegte inainte de data de I decembrie a aceluiagi

ar5 impozitui aferent perioadei cuprinse intre data de I ianuarie gi data deintiii a lunii urmitoare celei in care

expird inmatricularea.

CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELORSI A
AUTORIZATIILOR
ART. 266 Reguli generale

Orice persoand care trebuie si oblind un certificat, aviz sau altd autorizali€ prevazuta in prezentul capitol
tebuie sd pldteasci taxa mentionati in acest capitol la compartimentrl de specialitate al autoritAfi
adminiskatiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizalia necesard.

ART.267 Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, avizelor si a autoriza{iilor.
Art.267, alin. (1) Taxa pentru eliberarea cedificatului de

urbanism, in mediul rural
Anul 2013

-lei-
I.Taxa ptr. Eliberarea cerlificalului de urbsnism , in mediul rural X

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism X

a) pana la I50 mp , inclusiv 3

b) intre 151 mp si250 mp, inclusiv. 3'5

c) intre 25 I mp s 500 mp , inclusiv, 415

d) intre 501 mp s 750 mp , inclusiv 6

e) intre 751 mp s I 000 mp , inclusiv ,1

f) Peste I 000 mp 7 +0,005 lei/ mp ptr.fiecare mp
care depaseste 1000 mp
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Taxa asupra mijloacelor de transport nu se aplicd pentru:
a) autoturismele, motocicletele cu atag gi mototriciclurile care apartin persoanelor cu handichp locomotor gi care

sunt adaptate handicapului acestora;

b) navele fluviale de pasageri, btrrcile gi luntrele folosite pent-u transportul persoanelor fizice cu domiciliul in
Delta Duntuii, Insula Mare a Brdilei Si lnsula Balta Ialomitei;
c) mijloacele de transport ale instituliilor publice;

d) mijloacele de ransport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de

pasageri in regim urban sau subwban, inclusiv transportul de pasageri tn afara unei localitdli, daci larifirl de

transport este stabilit in condilii de transport public;
e) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare.

ART. 263 Calculul impozitului.
(l) Ta:ra asupra mijloacelor de tansport se calculeazi in ftncfie de tipul nijlocului de ransport.
(2) ln caarl orictrruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazi in func1ie

de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmultirea fiecdrei gnrpe de 200 cm3 sau facliune din aceasta cu suma

corespunzitoare din tabelul urmdtor:

An.263, alin.(2) ^l) - MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA

Nr.
Crt.

leil200 cm3 sau

fractiune din aceasta.

L Vehicule inmatriculate ( lei / 200 cm3 sau fractiune din aceasta )
Motorete , scutere, motociclete si autoturisme cu

capacitatea cilindrica de pana la 1600 cm3 ,inclusiv 8

2 Autoturisme cu capacitatea cilindrica inte 160l crnc si

2 000 cmc, inclusiv
18

J Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2 001 cmc si

2 600 crrc, inclusiv
72

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica inte 2 601 crnc si

3 000 cmc, inclusiv
t44

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3 001 cmc 290
6 Autobuze, autocare, microbuze 24

7 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima

autorizata de pana la 12 tone , inclusiv
30

8 Tractoare inmatriculate 18

II. Vehicule inregistrate
I Vehicule cu capacitatea cilindrica : lei / 200 cm3

l.l Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4.800 crn3 3

l2 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4.800 cm3 5

2 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata

2.1 Cdrule si vehictle c1t masa autorizatd pdnd la 3.500 kg. 50 lei/ an

2.2 vehictle cu masa autorizald mai mare de 3.500 kg. 100 lei/an

Alin (3)In cazul unui atas , taxa pe mijlocul de transport este de 50 % din taxa pentru motociclete , motorete
si scuterele respective .

Alin.(4) ^ 2) In cazul unii autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare
de 12 tone,IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT MARFA PE AN ESTE EGAL cu

valoarea corespunzitoare previzutd in tabelul urmAtor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

lmpozitul
( lei/ an)

Ax(e) motor
(oare) cu

sistem de

suspensie

Alte sisteme

de suspensie
pentru axele
motoare



potrivit Clasificdrii activitalilor din economia nalionald - CAEN, I putin de 20 locuri , inclusiv : 232

aprobatd prin Hotdrdrea Guvemului nr. 6561199'1 , cu modihcdrile I lei ,
ulterioare, in clasa 5530 - restaurante gi 5540 - barwi, datoreazd | - Bar - cod CAEN 5540 - cu

bugetului local al comunei, in a cdrui raza administrativ teritoriala se I peste 20 locuri , inclusiv : 464 lei
afld amplasatd unitatea sau standul de comercializue, o taxd penlrr | - Restaurant - cod CAEN 5530 -
eliberarea/vizarea anualb a autorizaliei privind des{hgurarea I cu mai putin de 100 locari ,
activitafi de alimenta{ie public5. I inclusiv : 580 lei ,
Art.268, afin.(S) Autorizatia pentru desfasurarea activiotatii de | - Restaurant - cod CAEN 553{F

alimentative publica, in cazul in care comerciantul indeplineste I cu peste 100 locuri, inclusiv =

conditiile prevazute de lege , s e emite de catre primarul in a | 1.160 lei ,
canti raza de competent se afla amplasata unitatea sau standul de

comercializare

Art.267 , alin.(l4) - Pentru taxele previzute in articolul 26? , alin,(1)-(13) , stabilite pe baza valorii

autorizate a lucririlor de consfuctie, se aplicd urmitoarele reguli:

a) taxa datoratl se stabileqte pe baza valorii lucrdrilor de constructie declarate de persoana care soliciti
avizul gi se pl[tegte inainte de emiterea avizului;

b) in termen de 15 zile de la data finalizdrii lucrdrilor de construclie, darnu mai tdrziu de 15 zile de la data

la care expiri autorizatia respectivd, persoana care a obtinut autorizaJia trebuie sd depund o declaratie

privind valoarea lucrdrilor de construclie la compartimentul de specialitate al autoritilii administraliei

publice locale;

c) pdne in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care se depune situalia finali privind valoarea lucririlor de

constructii, compartimentul de specialitate al autorititii a&ninistratiei publice locale are obligalia de a

stabili taxa datoratd pebaza valorii reale a lucrdrilor de constructie;

d) pana in cea de-a l5-a zi inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritilii
administratiei publice locale a emis valoarea stabilitd pentru taxd, trebuie pldtita orice sumi suplimentard

. datorati de cite persoana care a primit autorizalia sau orice sumd care trebuie rambursatii de autoritatea
i' administaliei publice locale.

ArL 267 , alin.(l5\ In cazul unei aulorizalii de constuire emke pentru o persoand fizicd, valoarea realii

a lucrdrilor de conslruclie nu poate Ji mai micd decdt valoarea impozabilii a clddirii stabilild conform arl
.. 251.

CAPITOLUL Vr - TAXA PENTRU FOLOSTREA MIJLOACELOR DE RECLAM;. $I
PUBLICITATE
ART. 270 Taxa pentru serviciile de reclami gi publicitate
(l) Orice persoana, care beneficiazd de servicii de reclamtr gi publicitate in Romdnia in baza unui contract

sau a unui alt fel de inlelegere incheiatd cu altl persoan{ datoreazi plata taxei previzute in prezentul articol,

cu except'a serviciilor de reclamd gi publicitate realizate prin mijloacele de irriorrnare in masd scrise gi

audiovizuale.
(1.1) PublicitatearealizalA prin mijloace de informare inmasdscrise gi audiovizuale, in sensul prezentului

articol, coresprmde activitdlilor agen{ilor de publicitate potrivit Clasiicdrii activitalilor din economia

nalionald - CAEN, cu modificdrile ullerioare, respectiv publicitatea realizatd prin ziare gi alte tip[rituri,
precum gi prin radio, televiziune gi Internet.

Q) Taxa previzutd in prezentul articol, denumiti in continuare taxa pentru servicii de reclami gi

publicitate, se pltrtegte la bugetul local al unitalii administrativ-teritoriale in raza cdreia persoana presteazi

serviciile de reclamd gi publicitate.

(3) Taxa pentru servicii de reclami gi publicitate se calculeazi prin aplicarea cotei taxei respective la

valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate.

(4) Cota taxei este de 37o .

(5) Valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate cuprinde orice platd oblinutd sau care urmeazd a fi ob;inutd

pentru serviciile de reclamd gi publicitate, cu excepJia taxei pe valoarea addugatd.

(6) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se varsd labugetul local, lunar, p6nd la data de l0 a lunii

urmdtoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestdri de servicii de reclamd gi publicitate.



2 Masa de cel putin de 25 tone , dar ma mica de 26 tone 299 49L

J Masa de cel putin de 26 tone , dar ma mica de 28 tone 497 721

4 Masa de cel putin de 28 tone , dar mai mica de 29 tone 721 871

5 Masa de cel putin de29 tone, dar mai mica de 31 tone 871 r.429
6 Masa decel putin de31 tone,dar mai mica de33tone LA9 r.984

7 Masa de cel putin de 33 tone , dar mai mica .de 36,tone r.984 3-012

8 Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone r.984 3.012

9 Masa de cel putin de 38 tone . 1.984 3.012

m 2+3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone t.s79 2.197

2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 38 tone 2i.197 2.986

J Masa de cel putin 40 tone 2.t97 2.986

IV 3+2 are
I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone 1.395 1.937

2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone 1.937 2.679

3 Masa de cel putin 40 tone ,dar mai mica de 44 tone. 2.679 3.963

4 Masa de cel putin 44 tone 2.679 3.963

V 3 +3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone 794 960

2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone 960 1.434
3 Masa de cel putin 40 tone ,dar mai mica de 44 tone. t.434 2.283
4 Masa de cel putin 44 tone 1.434 2.283

(Q In cazul unei remorci , semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de autovehicule

'i, art. 263, alin.( 6 ).

(7).In cazul mijloacelor de transport pe apa , impozitul pe rnijlocul de transport este egal cu
valoarea corespunzatoare din tabelul urmator, art.263, alin.(7).

Masa totala maxima autorizata Impozit - lei-
a) PAnI la o I tona , inclusiv 9

b) Peste I tontr , dar nu mai mult de 3 tone 34

o) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

d) Peste 5 tone 64

Mijloace de tansport pe apa. Anul 2012

Impozit - lei
1.Luntre, barci fara motol , folosite penfiu pescuit 2t
2.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56

3.Barci cu motor 210

4.Nave de sport si agrement 530

5.Scutere de apa 210

6.Remorchere si impingatoare x

a.) Pana la 500 CP , inclusiv 559

b) Peste 500 CP si pana la 2 000 CP , inclusiv 909

c) Peste 2 000 CP si pana la 4 000 CP , inclusiv 1398

d) Peste 4 000 CP 2231

T.Vapoare - pentru fiecare I 000 tdw sau fractiune din acesta 182

8.Ceamuri , slepuri si baraje fluviale x
a) Cu capacitatea de incarcare pana la 1500 tone , inclusiv 182

b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3
000 de tone , inclusiv

280

c) Cu capacitatea de incarcare de peste 3 000 de tone 490



(3) Suma primitd din v6nzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele plAtite de

organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contraclului scris intrat in vigoare inaintea
v6nzdrii biletelor de intrare sau a abonamentelor.
(4) Persoanele care datoreazi impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol au
obligalia de:

a) a inregistra biletele de intrare gVsau abonamentele la compartimentul de specialitate al autoritdtii
administraliei publice locale care igi exerciti autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul;
b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat si aibt loc spectacolul, precum gi in orice
alt loc in care se vdnd bilete de intare gilsau abonamente;

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente gi de a nu incasa sume care depdgesc tarifele
precizate pe biletele de intare gilsau abonamente;

d) a emite un bilet de intare gilsau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoritd$i administraliei publice locale,
documentele justificative privind calculul gi plata impozitului pe spectacole;

f) a se conforma oricdror altor cerinle privind tip6rirea, inregistrarea, avizarea, evidenta gi inventarul

biletelor de intrare gi a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun de Ministerul
Finanlelor Publice gi Ministerul Administraliei qi Internelor, contrasemnate de Ministerul Culturii gi

Cultelor 9i Agenlia Nationald pentru Sport.

ART. 275 Reguli speciale penlru videoteci gi discoteci
(f) ln cazul unei manifestiri artistice sau al unei activitlili distractive care are loc intr-o videoteci sau

discotecd, impozitul pe spectacole se calculeazii pe bnza suprafelei incintei prevaz$e in prezentul adicol.
(2) Impozitul pe spectacole se stabilegte pentru fiecare zi de manifestare artisticii sau de activitate
distractivd, prin inmultirea numdrului de metri pafati ai suprafefei incintei videotecii sau discotecii cu suma

. stabilitd de consiliul local pentru anul 2013 , astfel:

(3) Impozitul pe spectacole se ajusteazd prin inmultirea sumei stabilite, potrivit alin. (2), cu coeficientul de

corectie corespunzitor, precizat in tabelul urmtrtor:

(4) Persoanele care datoreaztr irnpozitul pe spectacole stabilit tr conformitate cu prezentul articol au

obligalia de a depune o declaralie la compartimentui de specialitate al autorftAfi administratiei publice

locale privind spectacolele programate pe durata unei luni calendaristice. Declaralia se deptme pdnd la data

de 15, inclusiv, a lunii precedente celei in care sunt programate spectacolelerespective.

ART.276 Scutiri
Impozitul pe spectacole nu se aplicd spectacolelor organizate in scopuri urnanitare.

ART. 277 Plata impozitului
(1) Impozitul pe spectacole se plitegte lunar pdnd la data de 15, inclusiv, a lunii urmetoare celei in care a

avut loc spectacolul.

(2) Orice persoand care datoreazi impozitul pe spectacole are obliga;ia de a depune o declaralie la
compartimentul de specialitate al autoritaili administraliei publice locale, pdnl la data stabilifit pentru fiecare

platd a impozitului pe spectacole. Formatul declaraliei se precizeazi in normele elaborate in comun de

Ministerul Finan{elor Publice 9i Ministerul Administraliei gi Internelor.

(3) Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole rdspund pentru calculul corect al impozitului,

depunerea la timp a declara{iei gi p}ata la timp a impozitului.

CAP. VIII. TAXA HOTELIERA
ART. 278 Reguli generale

Art.275,
alin.(2)

Manifestarea artistica sau activitate distractiva
-Lei/mp -

a) in cazul videotecilor 2,00 lei;
b) in cazul discotecilor 3,00|ei.

Rangul localitatii Coolicicntul de corectie

IV l,l0
V 1,00
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Lrt.267, alin. (3) Taxa pentm eliberarea unei autorizalii de

construire pentru o clddire care urmeazd a fi folositd ca locuinld sau

anexa la locuinld .

este egaltr cu 0,57o din valoarea
autorizattr a lucrlrilor de

construclii.

Lrt.267, alin.(4) Ta:<a pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau

escavari

S lei pentru fiecare mp. afectat

Art.261, alin.(S) Ta:<a pentru eliberarea autorizatiei necesare ptr-

Lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii unei

constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire

este egaltr cu 37o din valoarea
autorizata a lucrarilor de

organizare de santier.

ArL267, alin.(Q Ta:ra pentru eliberarea autorizatiei de amenajrae de

tabere de corturi, casute sau rulote ori campinguri

este egali cu2o/o din valoarea
autorizata a lucrarilor de

construire

Art.267 , alin.(7) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire

pentru chiogcuri, tonete, cabine, spatii de expunere, situate pe cdile gi

fur spaliile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor gi a

panourilor de afigaj, a firmelor gi reclamelor .

8 lei pentru fiecare metru pltrat
de suprafafi ocupatd de

constructie.

Art.267 , alin (8) Taxa pentru elibermea autorizajiei de construire

pentru orice altd constuclie decdt cele prevdzute in alt alineat al

prezentului articol .

este egali cu l7o din valoarea
autorizatl a lucririlor de

constructie, inclusiv instalafiile
aferente.

ArL267 , alin (9) Taxa pentm eliberarea autorizatiei de desfiintare,

totali sau partiala" a unei constmcJii ln cazul desfiinJ[rii pariiale a

unei consfucfii.
Tora pentru eliberarea autorizaliei se modificd astfel incat sd reflecte
po4iunea din constructie care urmeazi a fi demolati.

esie egald cu 0rl7n din valoarea

impozabilS a constructiei'
stabiliti pentru determinarea
impozitului pe cltrdiri.

Art-267,alin (10) Taxa pentm prelungirea unui certificat de

urbanism sau a unei autorizatii de constmire
este egaltr cu 307o din cuantumul
taxei pentru eliberarea
certificatului sau a autorizafiei
inifiale.

Art,267 , alin.(ll) Taxa pentu eliberarea unei autorizalii privind

hcrarile de racorduri gi brangamente la refele publice de aptr"

canalizare, gaze, termice, energie electrictr, telefonie gi televiziune
prin cablu este de I I lei pentru fiecare racord ,

13 lei pentru fiecare racord.

ArL267 , alin.(l2) Tar<a pentru avizarea certilicatului de urbanism

de ctrtre comisia de urbanism gi amenajarea teritoriului, de c[tre
primaxi.

15 lei .

ArL267 , alin.(I3) Tar<a pentru eliberarea certificatului de

nomenclaturd sfadali gi adresd

9lei.

Art268 , alin.(l) Taxa pentru .eliberarea unei autorizalii pentru

desfigurarea unei activitdli economice .

Art. 268 , alin.(l^) Autorizatiile prevazute la art.268, alin.(l) se

vizeaza anual , pana la data de 3l decembrie a anului in curs

pentru anul urmator .

l5 lei (in mediul rural)

Tara de viza reprezinta 507o din cuntumul taxei prevazute la
alin.(l) .

1,5lei I an

ArL268 , alin.(2) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de

funclionare

20 lei

Art.268, alin.(3) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe

planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de

consiliile locale,

32 lei pentru fiecare mp sau

fractiune de mp.

Art.268, alin.(4) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producdtor 39lei
Art.268, alin.(5) Comercian{ii a cdror activitate se des{igoard - Bar - cod CAEN 5540 - cu mai



- Persoane fizice : 23 ,0 lei/ gospodnrie
- Persoanejuridice: 58,0 lei
(3) Taxele speciale se incaseazi numai de Ia persoanele fizice 9i juridice care beneficiazd de serviciile
oferite de institulia,/serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare gi funclionare a

acesteia/acestuia, sau de la cele care sunt obligate, potivit legii, sd efectueze prestafii ce intrd in sfera de

actiyitate a acestui tip de sewiciu.

(4) Consiliile locale, nu pot institui taxe speciale concesionarilor din sectorul utiiitdlilor publice (gaze

naturale, apd, energie elect-ictr), pentm existenJa pe domeniul public/privat al unitaflor administrativ-
teritoriale a relelelor de apd, de transport gi distribulie a eneryiei electrice qi a gazelor naturale.

cAP. X.
ALTE TAXE LOCALE.

tArL 283 ^l In cazul persoanelor fizice si juridice care incheie contacte de fiducie conform Codului
civil . impozitele si taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul

o'peratimii de fiducie sunt platite de catre fiduciar la bugetele locale ale unitatilor administrative

teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care face obiectul operatiunii de fiducie, cu respectaxea

prevederilor prezentului titlu , incepand cu data de intai a lunii urnatoare celei in care a fost incheiat

contactual de fiducie .

II. Taxa de ocupare si folosire a locurilor publice :

a. Pc trotuar :

- pentru vanT;arca de produse sau scrvicii diverse , se stabilesc pentru anul 2013 ,(chioscuri ,

tonete , pe terase ) la / leu rhry / zi .

- pentru depozitarea de divene materiale la I leu tlnp / zi .

- pentru erercitarea activitatii de comert stradal sau ambulant cu pmduse rezultate din
exercitarea unei activitati autorizate pe cont propriu, ( cand nu este cazul de licitatie, , exemplu
comercilaizarea de martisoare si felicitari , bdlci anual , etc.) , la 23 lei/zi,

D. Pcntru ocuparea terenurilor cu constructii provizorii, autorizate in conditiile legii,
le I leu/mp /zi
III.Tarife de autorizare si functionare - tarife locale pentru prestarea de servicii in favoarea

contribuabilului :

ART.283 ALTE TAXE LOCALE Nivelurile indexate pentu anul

2012
Nivelurile indexate pentru

anul 2013

AIt283
Alin.(l)

Taxa pentru utilizarea
temporara a locurilor publice gi

pentru vizitarea muzeelor,

caselor memoriale sau a

monumentelor istorice si

arheologie

leu / zi, leu / zi.

Art.283

Alin.(2)
To<a zilnica pentru delinerea

sau utilizarea echipamentelor

destinate in scopul obtinerii de

venit

13 leil n. 13 lei / zi.

.&t.283

.Alin.(3)
Taxa anuala pentru vebicule

lente

30lei / an. 30 lei / an.

Nr
crt

Denumire taxei sau a tarifului Anul 2012

-Lei-
Anul
2013

-Lei-
I Tarif ptr. Remasurarea parcelelor de teren ptr.detinatorii titlurilor de

proprietate care au fost pusi in posesie ( inclusiv proprietarii d eterenuri

care se retrag din asociatiile agricole ) , la cerere , lei / ha , sau fractiune

deha.

25 29

2 Tarif ptr.eliberarea de copii dupa actele din arhiva primariei, lei/ exemPlar 5 6
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ART. 271 Taxa pentru afi9aj in scop de reclamd gi publicitate
(1) Orice persoand care utilizeazd un panou, afrgaj sau structurd de afigaj pentru reclamd gi publicitate , cu

exceptia celei care intra sub incidenta art.27},datoreazd plata taxei anuale prevdzute in prezentul articol

cdtre bugetul local al comunei , in raza careia este amplasat panoul, afigajul sau structura de afigaj

respectivd.

(2) Valoarea taxei penku afigaj in scop de reclami gi publicitate se calculeazi anual, prin inmu\irea
numimlui de metri pdtrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafelei afigajului pentru reclama sau

publicitate cu suma stabilitd de consiliul local, astfel:

(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate se recalculeaz6 pentru a reflecta numtrrul de luni sau

frac$unea din lund dint-un an calendaristic in care se afigeazi in scop de reclamd 9i publicitate.
(4) Taxa pentru afrgajul in scop de reclamd gi publicitate se pldtegte anual, anticipat sau trimesEial, in patru
rate egale, pdnd la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie gi 15 noiembrie, inclusiv.
(5) Consiliile locale pot impune persoanelor care datoreazi taxa pentru afigaj in scop de reclamA ;i
publicitate si depuni o declaralie anuala la compartimentul de specialitate al autorit4ii administaliei
publice locale.

ART.272 Scutiri
(1) Taxa pentru serviciile de reclamd 9i publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de reclamtr gi publicitate nu
se aplictr instituliilor publice, cu exceplia cazurilor c6nd acestea fac reclami unor activitdti economice.
(2) Taxa prevdzutd in prezentul articol, denumitd in continuare taxa pentru afigaj in scop de reclamd 9i
publicitate, nu se aplictr unei persoane care inchiriazl panoul, afigajul sau structura de afigaj unei alte
persoane, in acest caz taxa prevdzutil la art. 270 fiind pldtitd de aceasti ultiml persoand.
(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate nu se dato,reazi pentru afigele, panourile sau alte
mijloace de reclamd gi publicitate amplasate in interiorul clddirilor.
(4) Taxa pentu afiqaj ln scop de reclamtr 9i publicitate nu se aplici pentu panourile de identificare a
instalaliilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulalie, precum gi alte informalii de utilitate
publicl gi educalionale.
(O Nu se datoreazi taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami gi publicitate pentru afigajul efectuat pe

mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realiz[rii de reclami gi publicitate.

CAPITOLIJL VII - IMPOZITULPE SPECTACOLE
ART. 273 Reguli generale
(l) Orice persoand care organizeazi o manifestare artisticd, o cornpetilie sportiva sau altd activitate
distractivd in Romdnia are obligalia de a pl6ti impozitul prevdzut in prezentul capitol, denumit in continuare
impozitul pe spectacole.
(2) Impozitul pe spectacole se pldtegte la bugetul local al unitafi administrativ-teritoriale in raza cdreia are
loc manifestarea artisticd, competilia sportivi sau altd activitate distractivi"
ART. 27 4 Calculul impozitului
(l) Cu excepliile prevdzute la art.275, impozitul pe spectacole se calculeazlt prin aplicarea cotei de impozit
la suma incasati din vdnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor.
(2) Cota de impozit se determind dupi cum urmeazd:

a) in cazul unui spectacol de leatru, ca de exemplu o piesd de teafiu, balet, operd, operetd, concert
filarmonic sau altd manifestare muzicald, prezentarea unui film la cinematograf un spectacol de cric sau
oice competilie sportivd internd sau internalionald, cota de impozit este egald cu Zn/o;

b) in cazul oricdrei alte manifestdri artistice decdt cele enumerate la lit. a), cota de impozit este egald cu
5o/"

Art.272,
alin.(2)

Taxa pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate

-Lei / mp sau fractiune de mp-

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care

persoana deruleazi o activitate economici, 32,00 lei;

b) in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau

structura de afigaj pentru reclamd gi publicitate. 23 lei.



L) Hotdrdrea Guvernului nr.323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea dezvoltarii economico-

I .ociale a unor localitdli din MunJii Apuseni, cu modificdrile ulterioare;
I' b) Hot6rArea Guvemului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele mdsuri 5i ac{iuni pentru

sprijinirea dezvoltdrii economico-sociale a judelului Tulcea qi a Rezenaliei Biosferei "Delta Dundrii", cu modificirile
ulterioare.
(1f) Nu se datorea?x taxa asupra succesiunii, prevdzutd de Ordonanla Guvernului nr. l2l1998 privind taxele de timbru
pentru activitatea notariald, republicati, cu modificirile ulterioare, daci incheierea procedurii succesor.tle a fost frcute
in termen de un an de la data decesului autorului bunurilor. AceastA tal<d nu 5s ia1e1sazi nici in cazul autorilor decedali

anterior datei de 1 ianuarie 2005, dac[ incheierea procedurii succesorale a fost fbcutl pdnd Ia data de 3 t decembrie

2005 inclusiv-

(12) Taxele de timbru prevdzute la art. 4 alin. (l) din Ordonanla Guvernului nr. l2l1998, republicata, cu modific6rile
ulterioare, referitoare la autentificarea actelor intre vii, translalive ale dreptului de proprietate gi ale altor drepturi reale

ce au ca obiect terenuri liri construclii, din extravilan, se reduc lajumdtate.
(13) Impozitul pe clddiri nu se datoreazi pentu clddirea unei penoane fizice, dac[:

a) cltrdirea este o locuinla noud, realizatl in condilii]e Legii locuin]ei nr. I l4l1996, republicatd, cu modificarile ti

;;TiJoeff':J:Lffiaf,: bazd de credite, in conformitate cu ordonanla Guvemurui nr. relree4 privind stimurarea

investiliilor pentru realizarea unor lucriri publice 9i construclii de locuinte, aprobate cu modifictrri prin Legea nr.

8A1995, cu modificdrile gi completarile ulterioare.

(f4) Scutirile de impozit previzute la alin. (13) se aplica pentru o clidire timp de l0 ani de la data dobdndirii acesteia in

cazul instrdinirii clddirii, scutirea de impozit nu se aplicd noului proprietar al acesteia.

ART. 285 FacilitiiJi pentru pcrsoanele juridice
(l) Impozitul pe clidiri, impozitul pe teren, ta(a asupra mijloacelor de transpo( taxa pentru eliberarea certificatelor,

avizelor gi autorizaliilor, precum gi alte taxe locale precizate la art. 282 gi art.283 nu se aplicd:

e) oricirei instihrtii sau unitdli care funclioneazi sub coordonarea Ministerului Educaliei, Cercetirii gi Tineretului, cu

exceplia incintelor folosite pentru activitili economice;

b) fundatiilor testamentare constituite conform legii, cu scopu! de a intreline, dezvolta gi ajuta institulii de culturtr

, nationali, precum gi de a sugine acliuni cu caracter umanitar, social gi cultural;

c) organizaliilor care au ca unicd activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitiili specializate care asigurl
gtrzduire, lngrijire sociald gi medicali" asistentd, ocrotire, activitaf de recuperare, reabilitare gi reinse4ie sociald pentru

' 
copil, familie, persoane cu handicap, persoane vdrstnice, precum gi pentru alte persoane allate ln dificultate, in condiliile
legii.
(2 )mpozitul pe chdiri gi impozitul pe terenurile acestora se reduc cu 50olo pentru acele imobile situate pe litoralul Mlrii
Negre delinute de persoanejuridice gi care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice pe o durattr de minimum 6

luni in cursul unui an calendaristic.

(3) Impozitul pc clEdiri sc reduce cu 50% pentru cltrdirile nou construite delinure de cooperatiile de conzum sau

meEtegugdreEi, dar numai pentru primii 5 ani de la data achizi{iei cHdirii.
(4) Nu se datoreaztr impozit pe teren pentru terenurile forestiere administrale de Regia Nalionall a Pidurilor - Romsilva,

cu sxceplia celor folosite in scop economic.

ART.285^l Scutiri 9i facilititi pentru persoanclc juridice
Elementele infra-*ructurii feroviare publice, inclusiv terenurile pe care sunt amplasate, precum gi terenurile destinate

acestui scop, sunt scutite de la plata impozitului pe cli'diri, a impozitului pe teren gi a taxei pentru eliberarea autorizatiei
de construire.

ART.286 Scutiri 9i facilitifi stabilite de consiliile locale

(l) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clddiri sau o reducere a acestuia pentru o clddire

folositii ca domiciliu de persoana fizicd ce datoreazi acest impozit.

(2) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe teren sau o reducere a acestuia pentru terenul aferent

clidirii folosite ca domiciliu al persoanei fizice care datoreazi acest impozit.

(3) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clddiri gi a impozitului pe teren sau o reducere a

acestora pentru persoanele ale cdror venituri lunare sunt mai mici decdt salariul minim brut pe tari ori constau in
exclusivitate din indemnizalie de gomaj sau ajutor social.

(4) in cazul unei calamitili naturale, consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe cladiri, a impozitului
pe teren, precum 9i a taxei pentru eliberarea certifieatului de urbanism gi autorizaliei de construire sau o reducere a

acestora.

(5) Scutirea de la plata impozitelor sau reducerile acestora prevdzute Ia alin. (l), (2), (3) sau (4) se aplicd persoanei

respective cu incepere de la data de intdi a lunii urmdtoare celei in care persoana depune documentelejustificative in

vederea scutirii sau reducerii.
(6) incepnnd cu anul fiscal 2008, consiliul local poate acorda scutiri de la plata impozitului pe clddiri qi a impozitului pe

teren, datorata de cdtre persoanele juridice in condiliile elaborlrii unor scheme de ajutor de stat avand ca obiectiv



(1) Consiliul local poate institui o taxA pentru gederea intr-o unitate de cazare, intr-o localitate asupra cireia

consiliul tocal igi exercitd autoritatea, dar numai dacd taxa se aplicd conform prezentului capitol-
(2) Taxa pentru gederea intr-o unitate de cazare, denumitd in continuare taxa hotelierS, se incaseazi de

cdtre persoanele juridice prin intermediul cdrora se realizeazd cazatea, o datd cu luarea in evidenJl a

persoanelor ga?l,te-

(3) Unitatea de cazare are obligalia de a vdrsa taxa colectati in confonnitate cu alin. (2) la bugetul local al

unitalii administativ-teritoriale in raza cdreia este situata aceasta.

ART- 279 Calculul taxei
(l) Taxa hotelierl se calculeazd prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare practicate de unitifile de

caTare.

(2) Pentru Sederea intr-o unitate de cazare, consiliul local instituie o taxd hotelierd in cotd de l% din
valoarea totald a cazirii/tariful de cazare pentru fi€care zi de sejur a turistului, care se incaseazi de

persoanele juridice prin intermediul ctrrora se realizeazd cazarea, odatd cu luarea in evidentd a persoanelor

caTale.

(3) Taxa hotelierd se datoreazi pentru inteaga perioadd de gedere, cu exceplia cazului unitalilor de cazare

amplasate intr-o stalirme turistici, atunci cdnd taxa se datoreazi numai pentru o singur6 noapte, indiferent de

perioada reald de cazare.

ART.280 Scutiri
Taxa hotelierd nu se aplicd penfu:
a)persoanele fizice in vdrsti de pdni la l8 ani inclusiv;
b) persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanele invalide de gradul I sau II;
c) pensionarii sau studenfi;
d) penoanele fizice aflate pe durata satisfacerii stagiului rnilitar;
e) veteranii de rizboi;
f) vdduvele de rdzboi sau vf,duvele veteranilor de rtrzboi care nu s-au reclsitorit;
g) persoanele fizice previzute la art. I al Decretului-lege nr. ll8/1990 privind acordarea unor drepturi
penoanelor persecutate din motive politice de dictatura instauratd cu incepere de la 6 martie 1945, precum

gi celor deportate in strdindtate ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificlrile gi completihile
ulterioare;
h) solul sau sotia uneia dintre persoanele fizice menJionate la lit. b) - g), care este cazat|cazatl impreund cu

o persoand mentionatd la lit. b) - g).

ART.28l Plata taxei
(l) Unitalile de cazare au obligalia de a v[?sa taxa hotelierd Ia bugetul local, lunar, pdni la data de 10,

inclusiv, a lunii urmatoare celei ln care s-a colectat taxa hotelieri de Ia persoanele care au pldtit cut:rrea.
(2) Unitafle de cazare au obligalia de a depune lunar o declaralie la compartimentul de specialitate al
autoriti[ii administratiei publice locale, pdni la data stabilite pentru fiecare platd a taxei hoteliere, inclusiv.
Formatul declaraliei se precizeazd in normele elaborate in comun de Ministerul Finanlelor Publice 9i
Ministerul Administraliei gi Intemelor.

CAP.IX. TAXE SPECIALE
ART.282 Taxe speciale
(1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice gi juridice, Consiliul
Local al comunei Ion Creanga adopta taxe speciale pentru anul fiscal 2013 -

(2) Domeniile in care consiliile locale, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum gi

cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile Ordonanlei de urgenl[ a Guvemului nr.
45D003 privind finanlele publice locale .

a) Taxa ptr. Finantarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta (SVSU):

- Persoane fizice:58,0 lei/ gospodarie

- Persoanejuridice: 12,0 lei
b) Taxa pentru colectarea si depozilarea gunoiului menajer :
- Persoane ftzice : 29 ,0 lei / gospodnrie

- Persoane juridice : 174 ,0 lei
c) Taxa paza comunola :



CAPITOLUL I
Taxe ptr.eliberarea certificatelor de orice fel , altele decat cele eliberate de instante, Ministerul Justitiei si

Libertatilor Cetatenesti , a Parchetului de pe langa Inalta Curte de Casatie si Justitie si de Notarii publici ,
precum si pentru alte servicii prestate de unele institutii publicc.

I Eliberarea de cate organele administratiei publice centrale si

locale, de alte autoritati publice, precum si institutii de stat,
care in exercitarea atributiilor lor sunt in drept sa certifice
anumite sifuatii de fapt , a certificatelor , adeverintelor si a

oricaror altor inscrizuri prin care se atesta un fapt sau o situatie ,
cu exceptia acelor acte pentru carc se plateste o alta taxa

extrajudiciara de timbru mai mare .

2 Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap

de animal:

d) Pentru animale sub 2 ani

2

e) Pentu animale peste 2 ani 2

3 Certifi carea ( transcrierea ) transmisiunii proprietatii asupm

animalelor, pe cap de animal , in bilete de proprietate :

f) Peqtru animale sub 2 ani

,

g) Pentnr animale peste 2 ani 5

4
Eliberarea la cerere, a certificatelor medico- legale si a altor
certificate medicale folosite in justitie

2

5 Elibcrarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar ,
6 Inregisfarea la cerere, in actele de stare civila a schimbarii

numelui si scxului l5
'1 Inregistrarea la cerere, in actele de stare civila a desfacerii

casatoriei 2

8 Transcrierea la cerere , in actele de stare civila romane intocmite

de autoritati sbaine 2

9 Reconstituirea si intocmirea ulterioara, la cerere , a actelor de stare

civila . 2

l0 Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute,
sustrase, distruse sau deteriorate. 2

CAPITOLUL II
Taxc pentru elibererca sau prcschimbarca actelor de idcntiate si inscrierea mentiunilor in acestea r pFccurn

si pentru cliberaree permiselor de vanatoare si de pcscuit.

I Acte de identitate : x

a)eliberarca sau preschimbarea acit€lor de identitate pentru cetatenii

roamni , eliberarea sau pr€lungirea valabilitatii actelor de

identitate pentru cetatenii straini si ptr.persoancle fara cetatenie ,

precum si inscrierea mentiunilor privind schimbarea domiciliului

sau a resedintei cctatenilor romani

5

b)inscrierea mentiunilor privind schimbarea domiciliului sau a

resedintei

Abrogat prin OUG nr.7012009

c)viza anuala a carnetelor de identitate ale cetatenilor straini si ale

persoanelor fara cetatenie

6

3 Ehberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare 3

4 Eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit 2

CAPITOLUL III
Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii permiselor de conducere

Taxe ptr.examinarea candidatilor care au absolvit o scola a d€

conducatori de autovehicule x

a)obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categ.

Si subcateg A, Al, B, 81 si B+E

6

d) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din '
careg. Si subcateg C, Cl, Tr,D, Dl, C+E, D+E, Cl+ E, Dl+E, Tb

si TV

28



t Copii xerox : - format A4 0,5 0,6

-Format A3 1,0 1r0

4 Tarifeliberare certificat fiscal - la urgenta 10 l2
5 Tarif ofici-" aasator;l in zilele de sambata si duminica , leil casatorie 50 58

-:, !,:

fqtaxa itare civila - pentru oficierea de casatorii in afara incintei starii civile , 200 lei / casatoie .

mine culturale in vederea organizarii d e petreceri

CAPJ(.FACILIT;.TI COMUNE
ART.284 FacilittJi pentru persoane fizice
(l) Impozitul pe clddiri, impozitul pe teren, taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentru eliberarea certificatelor,

avizelor gi autorizaliilor, precum gi alte raxe prevtrzute lawt282li art. 283 nu se aplica Pentru:

a) veteranii de rdzboi;
b) persoanele fizice previante la art. I al Decretului-lege nr. I I 8i 1990 privind acordarea unor drcpturi P€rsoanelor

persecutate din motive politice de dictatura instauratl cu incepere de la 6 madie 1945, precum gi celor depodate in

sginitate ori constituitc in prizonieri, republicat, cu modifictrrile gi completilrile ulterioare, precum gi in alte legi.

(2) Persoanele prevezute la art. 3 atin. (l) lir b) 9i art. 4 alin. (1) din Legea recunogin[ei fa!tr de eroii-martiri 9i luptilorii
care au contribuit la victoria Revoluliei rom6ne din decernbrie 1989 nr. 34112004, publicatit in Monitorul Oficial al

.Rom6niei, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004, nu datoreazi:

a) impozitul pe clldiri pentru locuinla situata la adresa de domiciliu;

b) impozitul pe teten aferent clldirii prevtrzute la lit. a);

c) ta:<a asupra mijloacelor de transport aferentd unui singur autoturism tip hycomat sau a unui mototriciclu.

(3) Impozitul pe clldiri 9i impozitul pe teren nu se aplici vdduvelor de rdzboi gi viduvelor veteranilor de rtrzboi care nu

s-au rectrsltorit
(4) Impozitul pe clldiri, impozitul p€ teren gi to(a pentru eliberarea unei autorizaJii pentru desftlturarea unei activitlli
economice nu se datoreazi de ctrtre persoanele cu handicap grav sau accentuat 9i de persoancle incadrate in gradul I de

invaliditate.

(5) in caztrt rmei cl6diri, al unui teren sau al unui mijloc de transport delinut in comun de o persoani fizici prevlaltl la

alin. (l), (2), (3) sau (4), scutirea fiscaltr se aplictr integral pentru proprietdtile detinute in comun de soti-

(6) Scutirea de la plata impozitului pe cltrdiri se aplici doar clAdirii folosite ca domiciliu de persoanele fizice previzute

la alin- (1), (2), (3) sau (4).

(7) Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplictr terenului aferenl clddirii utilizate de penoanelc fizice prevdzute la

alin. (l) lit. b), alin. (2) 9i alin. (a).

(7.1.) Scutirea de la plata taxei asupra mijloacelor de transport se aplictr doar pentru un singur mijloc de transport, la

alegerea persoanelor fizice prevdzute la alin. (t) ti (2).

(7.2) Scutirea de la plata impozitelor gi taxelor locale, precum gi de la plata impozitului corespunzAtor pentru terenurile

arabile, Iinele gi pdduri, in suprafald de pdnd la 5 h4 se aplici pentru v€teranii de rizboi, vtrduvele de rlzboi Ei vlduvele

veteranilor de rizboi care nu s-au recasatorit

(8) Scutirea de la plata impozitului prevdzutd la alin. (l ), (2), (3) sau (4) se apticl unei penoane incepdnd cu prima zi a

lunii urmdtoare celei in carre persoana depune documentele justificative in vederea scutirii.

(9) Persoanele fizice gi/sau juridice romAne care reabiliteazA sau modemizeazi termjc clddirile de locuit pe care le delin

in proprietate, in condiliile Ordonanlei Guvemului nr. 292000 privind reabilitarea termici a fondului construit existent

gi stimularea economisirii energiei termice, aprobatd cu modificiri prin Legea nr.325D002, sunt scutite de impozitul

pentru aceste clddiri pe perioada de rambursare a creditului oblinut pentru reabilitarea lermictr, precum 9i de taxele

pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru lucrdrile de reabilitare termicd.

(10) Impozitul pe clddiri, impozitul pe teren, taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentru eliberarea ceflificatelor,

avizelor gi autorizatiilor, precum gi alte taxe prevazute la arl. 282 gi art. 283 se reduc cu 507o, in conformitate cu

OrdonanJa Guvemului nr.2711996 privind acordarea unor facilitali persoanelor care domiciliazd sau lucreazd in unele

localitili din Munlii Apuseni Ei in Rezerva.lia Biosferei "Delta Dundrii", republicatd, cu modifictrrile ulterioare, pentru

persoanele fizice care domiciliazd gi trdiesc in localitdlile precizate in:

.Tara inclririere spatiu ca

Nr
cn

Camir cultural
din satul

Anul 2013 -lei-
Nunti +
Cumetrie

Discoteca +

Bal
Inmormantari +
parastase

Logodne +
mese
onomastice

Inchirial
terti

I Ion Creanga 30OF utilitati 0,70lei/ mp Numai
utilitatile

100 + utilitati 15 lei / ora

2 Averesti 20Gr utilitari 0,70 lei/ mp Numai utilitatile 100 + utilitati 15 lei / ora

J Izvoru 20Gr utilitati 0,70 lei/ mp Numai utilitatile 100 + utilitati 15 lei / ora

4 Recea 200r utilitati 0,70 lei/ mp Numai utililatile 100 + utilitati 15 lei / ora

5 Stejaru 20Gf utilitati 0,70 leil mp Numai utililatile 100 + utilitati 15 lei / ora



Anexa nr.2
l.Terenuri extravilane
Nr.
crt

Satul parte
componenta
a comunei,
unde se afla
situat
terenul

Rangul
Local.

Parcele Parcele Parcele Parcele

Zona
A

Zona
B

Zona
C

Zona
D

1 Ion
Creanga

-IV. Capu-dealului
David, Bahna
l0PrajiniJunca
Arinosu,Scruntar
Siliste, Sara

Rogoaza,Lotu-
arabil,Ursoi
Tiganca-pasune,
fanete.
LaBlaga,Temnic
Lotru -pasune

Cier, MarJ-ingurari
Lotu-pasune,
Coserii, Rieber
Ponorfitei
Coasta-pasune
devalmasie
Puturoasa, Socarie
Temnic

Lungu-vantului,
DealstgI,II;
Deal dr.Ifl,III;
Obstea - veche;
Motoroga I;
Tufele lui Railenu ;

La cires ;
Tiganca - arabil
Deal vie

Motoroga
II;
Deal IV-
Coveti;
Coserii
stg.

) Averesti -v- Lunca - lozii
Luca - Irimia
Lunca peste pod
Camp,
Livezi.
Ses

Improprietarire;
Oprea;
Bacaoanca Cimitir;
Curatnri pasune;

Piet'arie pasune;
Dupa deal pasune

Dupa deal livada
Rosca" Bazin,
Livad4Dupa Deal,
Bahna Joiana

Poiana Sahna$ovila;
Doljeasca;Curatwi;
Malaiste;Ciuhan;
Parloagepour- pasrme;

Grivita pasune;
Garla Ciumii pasune

Coasta - pasune

Chirlisac, La Bulgaru,
Bour

Grivita
Vie coasta

Faneata -
coasta

l-3 Izvoru -v- Parlog;
Moara;
lnte canale;
c*p;
Sonda;
David;

Varlan;Botee, La
Oprea ,Zapodie;
La vale de Crasma,
Deal de sat

Lunca Tujan
Ciuta,Rogoaza
Lunca gradina

Razoare
Coasta Tigancii

Ursoi

4 Recea -
Muncel

-v- Cocaneanu;
Bulai;
Basta veche;
Catanoaia;
Dupa sat;
Zavoi;

Halas;

Gorovei;Puturoasa;
Carpa"Vafa-satului
Cimitir,Sonda
Salastrug$lei
Enescu,lvlomarlan;
Deal Mariana
arabil si pasune ;

Socarie;Cot-
petrachesti,

Zdravan
Scoala Recea;
Valcele :

C"rp;
Curaturi;
Pasune:
Coasta Recea

si Cot Balan,
Motoroga;
Deal vie

5 Stejaru -v- Lunca -Fesachi;
Valcele
Galita;
Leurda-faneata
Rosca- faneata

Dupa - deal;
Leurda;
Curatura;
Rosca

Curaturi-faneata
Cotuna uluce-
faneala1'

Ciomartan-pasune;
Sub livada,

Pisc; Bahna
Fundoaie;
Coast-viei;
Scurtaturi-faneata;
Pisc mijloc-faneata;
Grop-faneata; ,

Suhat- faneata si

Pasune
Barbacaru , Uluce ,
Razoare
Scurtaturi fanat

Hultoana;
Telina;
Grop ;
Bot ursoi;
Depou;
Pasune-

devalmasie

2.Terenuri intravilane
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dezvoltarea regionald gi in condiliile indeplinirii dispoziliilor prevdzute de Ordonanta de urgentA a Guvernului nr.

117/2006 privind procedurile nalionale in domeniul ajutorului de stal, aprobatd cu modificlri 9i completdri prin Legea

nr.137/2007.
(7) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clAdiri sau o reducere a acestuia pe o perioada de

minimum 7 ani, cu lncepere de la data de intdi ianuarie a anului fiscal urmdtor finalizirii lucririlor de reabilitare, pentru

proprietarii apartamentelor din blocurile de locuinle gi ai imobilelor care au executat lucrari de intewentie pe cheltuialA
proprie, pe baza procesului-verbal de receplie la terminarea lucrdrilor, intocmit in condiliile legii, plin care se constatA

realizarea mdsurilor de intervenlie recomandate de cetre auditorul energetic in certificatul de performanli energetica

sau, dupa caz, in raportul de audit energetic, astfel cum este prevezut in Ordonanla de urgenttr a Guvemului nr. 18/2009

privind cregerea performanlei energetice a blocurilor de locuinle, aprobatd cu modificari gi completdri prin Legea nr.

15812011. (in vigoare de la I oct.20ll)
(E) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clddiri/taxei pe clldiri pe o psioada de 5 ani

consecutivi, cu incepere de la data de intdi ianuarie a anului fiscal urm[tor in care a fost efectuatit receplia la terminarea

luonrilor, pentru proprietarii care execute lucriri in conditiile Legii nr. 153201 I privind misuri de creglere a caliEtii
arhitecnrral-ambientale a clidirilor. (in vigoare de la I oct 201 l).

cAP. )ilrr .sANcTruNI
ART.294 Sancfiuni
(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rdspunderea disciplinari, contraventionald sau penald, potrivit
dispozitiilor legale in vigoare.

(2) Constituie contravenlii urmatoarele fapte:

a) dcpunerea p€ste termen a declaraliilor de impunere pr€vazut€ la afi.254 alin. (5) $ (6), art. 259 alin. (6) li (7), an.

264alin (4), art. 267 alin. (14) lit. b),art.277 alin. (2), art.28l alin. (2) gi art 290;

b) nedepunerea declaraliilor de impunere previzute la art. 254 alin. (5) Ei (6), art 259 alin. (6) $ (7), aft 264 alin. (4),

^rt267 
alin. (14) lir b), arl 277 alin. (2), NL 281 alin. (2) $ art. 290;

c) ncrespectareaprevederilor art.254 alin. (7), ate art.259 alin. (6^l) gi ale art. 264 alin. (5), referitoare lainstrdinarea,
inregistrarea/radierca bunurilor impozabile, pr€cum gi la comunicarea actelor translative ale dreptului do proprietats;

Q refuzul de a furniza informalii sau documente de natura celor previzute la arL 295^1, precum gi dep5girea termenului

de l5 zile lucrtrtoarc dc la data solicitilrii acestora-

AtL294, alin.(3) Contravenlia prevAzuta la alin. (2) lit a) se sanctioneazA cu amcndtr de !a 70 lei la 279 lei, iar cele de

li alin. (2) lit b) - d), cu am€nda de b279 lei la 696 lei.

LrLzg4, alin.(4) lncelcareanormelortehnice privindtipirire4 inregistrare4 vdnzate\cvidenlagi gestionare4 dup6

caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenlie gi se sanctioneazi cu amendi de la 325

lci la 1578 lci.
(5) Constatarea contravenliilor qi aplicarea sancliunilor se fac d€ cllre primari gi persoane imputernicite din cadrul

compartimentelor de specialitate alc autoritafi administraliei publicc locale.

Limitelc minimc si maximc alc emonzilor in cazul pcrsoanelor juridicc:

RT.294^l Sanctiuni
ContravenJiilor prevtrzute in prezentul capitol li se aplici dispoziliile Ordonanlei Guvemului nr.2200l privind

regimul juridic al contravenliilor, aprobatd cu modificdri gi completdri prin Legea nr. 1802002, cu modificdrile gi

completdrile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii, pe loc sau in termen de cel mult 48 de ore de la data incheierii
procesului-verbal ori, dupd caz" de la data comunicirii acestui4 ajumAkte din minimul amenzii.

II.LEGEA NR. 117 11999-privind taxele extrajudiciarede timbru,cumodilicarile si completarile
ulterioare:

Anexa - Lista cuprinzand taxele extrajudiciare de timbru

Nr
Crt.

Extras din norma juridica c) Lei-

| (6) In cazul persoanelorjuridice,limiteleminime si maxime ale amenzilorprevazute la
Ard94, alin.(6) | Ain.1ll si (4) se majoreaza cu 300 7o , respectiv :

- Contraventia prev(Euta la alin2 , lil.a , se sanctioneaza cu anenda de 1a280 lei la I I 16 lei

, iar cele de la lit-b- d , cu amenda de la 1116 lei ,la 2784 lei.

lncalcarea normelor tehnice privind, tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si

gestionarea , dupa caz a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constifuie

contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la I 300 lei, la 6 312 lei.



Anexa nr.3
LISTA

Actelor normative prin care sunt instituite impozitele si taxele locale, inclusiv
Hotarari ale Consiliului Local al Comunei Ion Creanga pe o perioada de 5 ani

anteriori anului curent

Numarul si data
actului normativ

Continutul pe scurt al documentului

l.LEGI
s7u2a03 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.
27612009 hivind aprobarea O.U.G nr.212l 2008 pentru modificarea si

completarea Leeii nr. 1461199'7 privind taxelel iudiciare de timbru.
24 I 20t0 Pentru modificarea si completarea art.284 din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal
188/20i0 Privind aprobarea OUG nr. 1551 2001pentru modificarea alin.(4) si

(5) ale art.263 din Legeanr.57l/2003 privind Codul fiscal
711 2011 Pentru punere

civil
in aplicare a Legii nr.287 12009 privind Codul

209 n012
privind aprobarea Ordonantei Guvemului nr. 30/2011 pentru
modificarea gi completarea Legii nr. 5'11D003 privind Codul fiscal,
precum gi pentu reglementarea unor m[suri financiar-fiscale

2.IIOTARARI ALE
GIMERNULIII

4412004 p€ntru aprobarea Normelor metodologie de aplicare a Legii nr.
5'71n003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile
ulterioare .

169712008 Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport
prevazute la art.263, alin.(4) si (5) din Legae nr.57l/2003
privind Codul fiscal. aplicabile in anul fiscal 2009.

9s6/2009 privind nivelurile p€ntru valorile impozabile , impozitele si ta:rele
locale si alte ta:re asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile
in anul fiscal2010.

1347120t0
Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de

transport prevazute la art. 263 , alin,(4) si (5 ) din Legea nr.
5712003 privind Codul fiscal,aplicabiie in anul fiscal20ll.

79\/2414 penfu modificarea gi completarea Normelor metodologice de

aplicare a kgii nr. 577D003 privind Codul fiscal, aprobate prin
HotdrArea Guvernului nr. 4412004, precum gi pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art. III din
Ordonanla de urgenti a Guvernului nr. 58/2010 pentru modificarea
gi completarea Legii nr.57112003 privind Codul fiscal qi alte misuri
financiar-fiscale.

50/z$n pentru modificarea gi completarea Normelor metodologice
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate
Hotdrirea Guvernului nr. 4412004.

de

prin

t309 127.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile ,

locale si alte taxe asimilate acestora, precum si
in anul fiscal 2013.

impozitele si taxele
amenzile aplicabile

3.ORDONANTE DE
IJRGENTA ALE
GITVERNIJLUI
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2 Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat
permisul de conducere pentru categoriile cuprinse in permisul

anulat , precum si a persoaaelor care au fost respinse de trei ori la
examenul pentru obtinerea aceleiasi categorii a permisului de

conducere, precum si pentnr persoanele care nu au absolyit o
scoala de conducatori de autovehicule, cu exceptia celorpentru
categoriileB,Bl,B+E-

84

CAPITOLUL IV
Tare de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor ,autorizare provizorie de circulatie si autorizare de

circulatie pentru probe .

Taxe de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor si remorcilor : I

a)autovehicule si remorci ar masa totala maxima autorizata de pana la 3 500 kg , inclusiv. 60

b)autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre 750 kg si 3 500
kg, inclusiv.

Abrogate prin

OUG nr.70/2009

c)autovehicule si remorci cu masa lotala autorizata mai mare de 3500 kg. r45

2 Toca de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate
pennanent sau temporar 9

3 Tar<e de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si rernorcilor

414

CAPITOLUL IV^I
Taxa pentru furmizarc date

I
Inregistrareacererilorpenoanelor fizice si juridice privind furnizareaunor datc din
Regiostrul nationalde evidenta apersoanelor,precumsi din Registrul national dc

evidcnt a permiselor de conducerc si certificatelor de inmatriculare si din registrele
judetcie si al municipiului Bucuresti de cvident a permiselor de conducere si
certificatelor de inmatriculare .

5

CAPITOLUL V
Tare pcntru cliberarea tillurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Legii fondului

Funciar nr. 18/ 1991 , ropublicata , eu modificarile si completarile ulterioare .

I
Taxe pcntn'r cliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in ba"a
Legii fondului funciar nr. l8/ l99l , republicata , cu modificarile si complctarile
ulterioare, cu exceptia cclor pentru terenurils agricole si forestiere.

l5



Anexa nr.4
LISTA

Actelor normative , inclusiv llotararile de Consiliu local al Comunei Ion Creanga ,
in temeiul carora s-au acordat facilitati fiscale pe o perioada de 5 ani anteriJri

anului fiscal curent

Numarul si data actului
normativ

Continutul pe scurt

I-LEGI
571/2003 privind codul fiscal, cu modificarile si completarile ult"rio*e.
276/2A09 Privind aprobarea O.U.G nr.21212008 pentru

completareq Legii w. 14611997 privind taxelel
modificarea si

iudiciare de timbru.
24 I 20t0 Pentru modificarea si completare a ar| 2B4 din Legea nt - S7 tn003

privind Codul fiscal

188/2010
hivind aprobarea OUG nr. 15512A07 pentru modificmea alinlay s;15;
ale art.263 din Legea nr.57l/20A3 privind Codul fiscal

71/ 2011 Pentru punere in aplicare a Legii m. zB7 12009 privind codul civil
2.HOTARARI ALE
GIIYER}TULT]I

44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologie de aplicare a Legii nr.
571DW3 privind Codul fiscal cu nodificarile si completarile
ulterioare .

1697/2008 Privind aprobarea nivelurilor pe mijloacele de transport prevazute ta
4t:263, alin.4 si 5 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal .

956/2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile , impozitele si taxete locate
si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul
fiscal 2010.

134712010
Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacere de tansport
prevazute la art. 263 , alin.(4) si (5 ) din Legea w. 57U2A03 privind
Codul fiscal, aplicabile in anul fiscal201l.

79VzAt0 pentru modificarea gi completarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 57v20a3 privind codul fiscal, aprobate prin Hotirarea
Guvernului nr. 4412004, precum gi pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor art. III din ordonanla de urgenld
a Guvemului nr. 5812010 pentru modificarea gi completarea Legii nr.
57In00E privind Codul fiscal gi alte mdsurifinanciar-fiscale.

t309 i27.i2.20i2 privind nivelurile p€ntru valorile impozabile , impozitete si taxele locale
si alte taxe asimilate acestor4 precum si amenzile aplicabile in anul
fiscal 2013.

3.ORDONANTf, DE
I]RGENTA ALE
GIIVERNULIN

106/2001 pentru modificarea
fiscal

si completarea Legii nr.571/2003, privind Codul

155/2007 Pentru modificarea alin.(4) si (5)
privind Codul fiscal

ale art.263 din Legea nr.57112003

9112008 Pentru modificarea si completarea Legii nr.57112003 privind Codul
fiscal

12712008 Pentru modificarea si completarea Legii nr. 51112003 privind Codul
fiscal

1A/2009 Pentru modificarea si completarea unor acte normative privind taxe
si tarife cu caracter nefiscal.



Nr
crt

Satul parte
componenta a

comunei, unde
se afla situat
terenul

Ra
ngu
I
Loc
al.

Zona
A

Strazi

Zona
B

Strazi

Zona
c

Strazi

Zona
D

Strazi

Ion Creanga .IV- Arinului;
Sarei;
I.C.Brateanu.

Bisericii; M.Eminescuf ogoanelor;
Cotunei;Muncelului;Islazului ;
Cramei;Stefan cel Mare;Fantanilor;
M. Sadoveanu;Crangului;Teiului ;Brad
ului;Florilor;Budai ;Salcamului
;I.Creanga"
Liliacului;Progresului ; G.Cosbuc ;F-ra
C otunei. Sperantei :Trandafi rilor

Pitei;
Bahnei.

2. Averesti -v- Onacea
Averescu

Zapodie,G.Doniceanu;Sco lii;
Izvoarelor; Sesului ;Enache
FotacheVisinilor ; Ciresilorltunilor
;Salcamilor;Poienii;
Troitei ;Bacaoanca;M oriilslazului;
Selaru;

Costisei;
Bourului;
Viilor;Livezilo
r;General
Atanasescu
F-ra Bacilor
Perilor

J Izvoru -v- Scolii,Unirii;
Pacii;(Negrurc.-

NitaD. Botee

Spicului
Pacii (de la Turcu- LunguN-lai)

4 Muncelu -v- Mihai Viteazu Gutuiului
5 Recea -v- Siretului Curaturi, Muncelului,Pacii;

Bisericii;F- ra Gradinarilor;
Crizantemelor

Ramnicului;
Ponor

.6 Stejaru -v- Sperantei ;
Preot Moraru

Cezar Petrescu; Ciomartan; Vatra-
satului;Mosilor; Aleea dispensar;
Islazului; F-ra Rosca;Tineretului;
Plopilor

Cotunei;
Basambiei;
Aleea
liliecilor.

-rf

;:j,:.

:i;.

-i
2. TEREN VEGETATIE FO PADIIREA R&S-III'RA

Nr
crt

Satul parte
componenta a
comunei,
unde se afla
situat terenul

Rangul
Local.

Zona A
Parcela

,IJP / ua

Zona B
Parcela IIP / ua

Zona C
Parcela UP / ua

7:ana D
Parcela IIP / ua

I lon Creanga .IV- tuinosuVlV35,36;
lOPraiini-Vl/lB

Mar-IV/39

2 Averesti -v- Bour-VV42,43;
Pietrarie-W44,45;
Doniceasca-Vl/l 8, l9;
Mursari-Vl/22,23,24:

3 Recea -v- ta Carp -VII/59 Zavoi Recea-

tYl43:
Enescu
tY/45.46.47.48.49:

4 Stejaru -v- Soseastg.-VV39,40,4 I ;
sosea stg.-v/38;
Sosea dr.-VII/50,52,53 ;
Ciomartan-VlV5l;
Garla -31 8

Hultoana-
Y 1n9 3 0,3 1,32,3 3,3 4,3 5

vru36,37
La Brisada llV/47



Anexa nr.5

PROCEDURA DECALCUL

Si plata taxelor preYazute la art.283,Cod fiscal.

I. Art. 383 , alin.(l)Taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice 9i pentru vizitarea muzeelor, caselor

memoriale, monumentelor istorice gi arheologice este de I leu / zi.

Procedura de declarare Si achitare a taxei pentru depozitarea de diverse materiale sauproduse, confeclionarea,
ydraarea de produse qi prestdri servicii diverse, cr excepfia locasiilor inchiriate prin licitalie publicd:

Ocuparea domeniului public se face cu acordul primarului 9i avizul arhitectului gef, in condiliile

Dup-d oblinerea avizului pentru ocuparea domeniului public, contribuabilii au obliga{ia ca cel tirziu in ziua urmdtoare si
depuna la compartimentul impozite si taxe locale declaralia de impunere pentru ocuparea domeniului public,

insofta de acordul primarului comunei.

Taxa se datoreazd anticipat, pentru intreaga perioad6 pentru care se solicitl 9i se aprobtr ocuparea domeniului public.

Dacd perioada pentru care se solicitA gi se aprob[ ocuparea domeniului public este mai mare de o lun5, plata taxei se

face pAna cel tArziu in ultima zi a lunii pentru luna urmitoare. Pentru neachitarea taxei la scaden{E" se datoreaztr

accesorii, conform prevederilor legale in vigoare.

Ocuparea domeniului public cu nisip, schele, materiale de construclii sau alte asemene4 se face doar cu acordul

primarului, pe bazaunei cereri, astfel:
- pentru o durati de amplasare de pAni la 10 zile, nu este cazul avizarii .

- pentru o durati de amplasare mai mare de l0 zile, cererea va {i aprobat[ de primar.

Cererea trebuie depusi cu cel pulin 5 zile inainte de amplasare.

Art. 383 , alin (2) Taxa zilnica pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul oblinerii de venit este

de13 lei/zi.
Consiliile locale pot insitui taxe pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor gi utilajelor desrrnate obtinerii de

venituri care folosesc infrastructura publicf, local5, pe raza localitilii unde acestea sunt utilizate, precum 9i taxe pentru

activitdlile cu impact asupra mediului inconjurdtor. Consiliul local al comunei Ion Creanga a aprobat , taxa zilnica

fentru detinereasau utilizarea echipamentelor destinatein scopulobtinerii devenit icaz nederachiu'circular,

gater , motofierastrau moara pentru mali , moara ptr. Faina furajera si masini agricole neinmatriculate ( combina,

autocositoare ), vehicul cu tractiune animala si alte echipamente , care nu fac parte din sfera activitatii

economicepe care persoana fizicarespectiva odesfasoarainmodindependent,conformlegii in valoarede 13 lei/

zi
persoanele fizice care detin astfet de echipamente destinate in scopul obtinerii de venit taxa se achita la data

inregistrarii declaratiei fiscale, corespunzator numarului de zile cuprins intre aceasta data si data la care

contribuabilul declara ca acest echipament serveste scopului vizat.

Art. 383 , alin (3) Ta:<a anuala pentru vehicule lente , la 30 lei / an. ( autoexcavator, autogreder, buldozer pe pceuri

, compactor autopropulsat , excavator, freza , incarcator cu cupa pe pneuri , instalatie autopropulsata de sortare -
concasare , macara, tractor, troliu)
Taxa se achita la data inregistrarii declaratiei fiscale, la care contribuabilul declara ca acest echipament

serveste scopului vizat . Nedepunerea declaratiei fiscale in conditiile prezentei , se sanctioneaza potrivit

prevederilor arl.294, alin.2 , Cod fiscal.

ART. 283^1 Contracte de fiducie .

in cazul persoanelor fizice gi juridice care incheie contracte de fiducie conform Codului civil, impozitele 9i taxele

locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operaliunii de fiducie sunt pldtite de cf,tre fiduciar la

bugetele locale ale unita$lor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operaliunii de

fiducie, cu respectarea prevederilor prezentului titlu, incepfud cu data de intdi a lunii urmdtoare celei in care a fost

incheiat contractul de fiducie. (in vigoare de !a data intiarii in vigoare aL287 12009 privind Codul civil ,, Art-788 -
Fiducia este operatiajnridica prin care unul sau mai multi constituitori transfera drepturi reale, drepturi de creanla,

garantii ori alte drepturi patrimoniale sau un arxamblu de asemenea drepturi, prezente ori viitoare, catre unul sau mai

multi fiduciari care le administreaza cu un scop determinat, tn folosul unuia sau al mai multor beneficiari. Aceste

drepturi alcatuiesc o masa patrtmoniala atttonoma, distincta de celelalte drepturi si obligatii din patrimoniile

Jiduciarilor.
Partile contractului de fiducie
Art.79l - Orice persoanafizica sau jttridica poate f constituitor in contractul de fducie. Numai institutiile de credit,

societatile de servicii de investitiifinanciare, societatile de asigurare si de reasigurare legal tn/iintate Pot avea

calitatea de fduciari in acest contract."



106/200'7 pentru modificarea si completareaLegii nr' 571/2003, privind
Codul fiscal

t55/2007 Pentru modificarea alin.(4) si (5) ale art. 263 din Legea nr.

57112003 orivind Codul fiscal
91t2008 Pentru modificarea si completarea Legii

Codul fiseal
nr.571/2003 privind

t2'il2008 Pentm modificarea si completarea Legii nr. 57il2003 privind
Codul fiscal

70/2009 Pentru modificarea si completarea unor acte normative privind
taxe si tarife cu caracter nefiscal.

59 D0r0 pentru modificarea Legii nr. 57112003, privind Codul fiscal

58/20r0
pentru modificarea Legii nr. 571n0$ privind Codul fiscal aprobat

Legii nr. 571D0A3 privind Codul fiscal si alte masuri financiar-

fiscale.

6312010

pentnr modificarea si completarea Legii nr. 273n006 privind
finantele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri

financiare.

r25nOt1 Pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal

301 2011 Pentru modificarea si completarea Legii w. 571f2003 privind
Codul fiscal , precum si pentru reglementarea lmor masuri
finaciar- fiscale.

4.HOTARARI ALE
CONSILN'LUI
LOCAL ION
CREANGA

11712008 Privind stabilirea impozitelor si ta:relor locale si alte taxe asimilate
acestora Dentru anul 2008.

3l12008 Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2009.

45n008 Privind modificareaHCl nr. 3112008 privind stabilirea
impozitelor si ta><elor locale pentru anul 2009.

100/2009 Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale si alte taxe asimilate

acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal
2010.

I s/ 2010 nentm aorobarea unor facilitati fiscale

3snon Privind m,

stabilirea i

- orecum si

rdificarea si completarea HCL nr. 100/2009 privind
mpozitelor si taxelor locale si alte taxe asimilate acestora

amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal 2010.

58/2010 Privind aprobarea unor facilitati si scutiri pentru persoanele
inundate .

67/ 2010 Pentru aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 201I

312011 Aprobarea modificarii si completarii impozitelor si taxelor locale

aorobate orin HCL nr.6712010
87 / 201r Privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2012.

88/2011 Aprobarea platii arendei pentru terenul agricolin anul20ll
ls / 2012 Modificarea si completarea H.C.L. nr. 87 / 20 1 l privind stabilirea

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2012-



Anexa nr.6

PROCEDURILE DE ACORDARE DE FACILITATI FISCALE

Art.l. Persoanele fizice cu venituri mici, beneficiaza de scutire sau reducere de la plata
impozitului pe cladiri pentru o cladire folosita ca domiciliu de persoana fizica ce datoreaza
acest impozit si de la plata impozitului pe teren pentru terenul aferent cladirii folosite ca
domiciliu al persoanei respective precum si de la plata TMT asupra mijlocului de transport.
In cazul unei calamitati naturale personele fizice afectate , beneficiaza de scutire sau reducere
de la plata impozitului pe teren , precum si a taxei pentru eliberarea certificatului de
urbanism si autorizatie de construire.

Facilitatile prevazute mai sus se aplica persoanei respective cu incepere de la data de
intai a lunii urmatoare celei in care persoana depune documente justificative in vederea
scutirii sau reducerii

Facilitatile fiscale prevazute mai sus se acorda numai la cererea scrisa a persoanelor
frzice, care va cuprinde:

a) elementele de identificare ale contribuabilului,
b) Sumele datorate sau neachitate la bugetul local , pentru care se solicita scutirea sau

reducerea la plata
c) Perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate , precum si data scadentei

acestora
d) Natura facilitatilor solicitate si o succinta prezentare a posibilitatilor de plata a

'r: debitelor pentru care se solicita inlesnirea .- e) Modul de respectare a eventualelor facilitati la plata , daca este cazul
Persoanele fizice solicitante , pot depune orice elemente si documente considerate utile

pentru solutionarea cererii.
Cererea de acordare a facilitatilor fiscale impreuna cu documentele prevazute mai sus ,

se constitue intr-un dosar care se depune de catre debitor la Consiliul local .

Dosarul complet intocmit de compartimentul de spoecialitate , precum si propunerea de
solutionare a cererii de acordare a facilitatilor fiscale sunt inaintate de catre seful acestui
compartiment primarului , care ulterior il va prezenta cocsiliului local spre solutionare.

Pentru solutionarea fiecarui dosar privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale vor
fi avute in vedere urmatoarele:

a) Rezultatele verificarilor efectuate de compartimentul de specialitate vor fi cuprinse
intr- o nota de constatare in care vor fi prezentate, in principal:

h) Realitatea datelor prezentate in cererea de acordare a inlesnirilor la plata impozitelor
, taxelor si a altor venituri ale bugetului local respectiv

i) Respectarea de catre solicitant a reglementarilor legale in vigoare privind disciplina
financiara

j) Existenta unor posibilitati concrete de achitare in viitor a obligatiilor restante

k) Orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare , de respingere
sau de modificare si completare a cererii

b) Prevederile din legilespeciale potrivit carora se pot acorda,dela cazlacaz,
reduceri si scutiri de la plata impozitelor si a taxelor .

c) Documente justificative prezentate de platitor .

d) Propunerea de solutionare a cererii de acordare a inlesnirilor la plata , elaborata de

compartimentul de specialitate din cadrul autoritatii administratiei publice locale
respective .

e) Orice alte elemente necesare solutionarii cererii
Termenul de solutionare al dosarului privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale este

de 30 zile lucratoare de la data inregistrarii cererii la autoritatea administratiei publice
locale la care s-a depus.



Dosarul privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale se claseaza daca acesta nu poate

fi intocmit in mod complet, din motive imputabile solicitantului . Clasarea si motivele acesteia

vor fi comunicate in scris solicitantului in termen de 5 zile de la clasarea dosarului. Solicitantul
inlesnirii la plata impozitului , taxei si a altui venit la bugetul local va fr instiintat in scris despre

hotararea Consiliului local , in termen de 5 zile lucratoare de la data adoptarii acesteia .

Art.2. inlesnirile la plata impozitului pe clddire gi a impozitului pe teren se acordd numai pe bazd

de cerere scrisi pentru acordare a inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor gi a altor venituri ale

bugetului local. Cererea de acordare a facilitl1ii fiscale de scutire sau reducere la plata impozitului
pe clidiri gi a impozitului pe teren va cuprinde :

a. elementele de identificare a contribuabilului (nume, prenume, data gi locul nasterii,

numele gi prenumele parintilor, adresa de domiciliu, seria qi nr.actului de identitate,

emitentul qi data emiterii, cod numeric personal, etc.);
b. sumele datorate sau neachitate la bugetul local, constdnd in impozit pe clddiri gi impozit

pe teren, inclusiv majorarile de intdrziere, dob6nzile gi penalitatile datorate pentru

neplata la termen ;
c. perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate, precum qi data scadentei

acestora;
d. natura facilitAfi fiscale solicitate qi o succinta prezentare a cauzelor ce au dus la

imposibilitatea de plata a debitelor pentru care se solicita inlesnirea ;

Art. 3. Cererea de acordare a inlesnirilor la plata impozitului pe clddiri gi a impozitului pe teren,

irnpreuna cu documentele prevazute la alin. 2 se constituie intr-un dosar care se depune de catre

debitor la compartimentul Impozite gi Taxe Locale , din cadrul Prirnariei Comunei Ion Creanga
Documentele necesare scutirii sau reducerii de impozit pe clddiri sau teren sunt :

a. acte autentice, sau copii autentificate dupa acestea, ce fac dovada proprietatii (contract de

vinzare-cumparare, titlu de proprietate, certificat de mostenitor, extras de carte funciara avAnd o
vechime mai mica de 30 de zile, etc.) ;
" b. copie dupa actul de identitate ;

c. declaratie pe proprie raspundere privind venitul netrealizal,
d. dovada de la Serviciul stare civila gi autoritate tutelara din cadrul Primariei Comunei lon

Creanga - in cazul persoanelor minore sub tutela, plasament familial, intretinere ;
e. adeverinta privind incadrarea in conditiile legiinr.416/2001 eliberata de Compartimentul de

contabilitate .

f. cupon de pensii(daca este cazul) ;

g. orice aite documente considerate utile pentru solutionarea cererii.
Art. 4. Dosarul solicitantului va cuprinde in mod obligatoriu, pe lAnga actele si documentele
enumerate mai sus, gi urmitoarele :

- rezultatele anchetei sociale efectuate de asistenta sociala din cadru Primariei Comunei Ion
Creanga privind situatia sociala a solicitantului ;

- nota de constatare intocmita de contabilul impozitelor si taxelor locale la data depunerii
mcererii Ei a verificarii dosarului prin care se solicita facilitatea fiscala;
- orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare, de respingere sau de

modificare gi completare a cererii ;

- propunerea de solutionare a cererii de acordare a facilitilii fiscale, elaboratl de Compartimentul
impozite gi taxe locale din cadrul Primariei .

Art.5. Dosarul complet se inainteaza primarului comunei, care va intocmi propuneri de aprobare
sau de respingere a cererii de scutire sau de reducere la plata impozitului pe clddiri sau a

impozitului pe teren. Propunerile vor fi inaintate consiliului local pentru dezbatere, aprobare sau

respingere, potrivit reglementarilor legale.
Art. 6. Termenul de solutionare a dosarului privind cererea de acordare a facilit[{ii fiscale de

scutire sau reducere la plata impozitului pe clidiri sau a impozitului pe teren, este de 30 de zile de

la datainregistrarii cererii .

Art. 7. Scutirile sau reducerile de la plata impozitului pe clidiri qi a impozitului pe teren aferente
anului ftscal2072, pot fi solicitate qi acordate at6t inaintea executarii siljte a debitului, cdt qi in
timpul efectuarii acestuia.



Art. 8. Executarea silita nu va fi pornita sau va fi suspendata, dupa caz, pentru creantele bugetelor
locale de natura impozitului pe clddiri gi a impozitului pe teren pentru eare au fost stabilite
reduceri sau scutiri la plata prin hotarAri ale consiliului local, de la data comunicarii acestor
hotarAri.
Art. 9. Dosarul privind cererea de acordare a facilitdlii fiscale de scutire sau de reducere la plata
impozitelor pe cladire gi teren, se claseaza daca acesta nu poate fi intocmit in mod complet,
respectiv daca nu cuprinde toate elementele prevazute la art. 2, din motive imputabile
solicitantului, cum ar fi: refuzul de a pune la dispoziie organelor de control informatiile solicitate,
neprezentarea tuturor documentelor solicitate de compartimentul de
specialitate in vederea definitivarii dosarului, etc. Clasarea gi motivele acesteia vor fi comunicate
in scris solicitantului in termen de 10 zile de la clasarea dosarului.
Art.10. Facilitdlile fiscale prevazute de prezentul regulament se pot acorda persoanelor solicitante
, ?ndreptatite, numai pentru proprietatea (clldire gi teren aferent, sau cote parti din acestea) situata
la adresa de domiciliu a contribuabilului.
Arlll. De facilitnlile fiscale de scutire qi reducere la plata impozitului pe clidiri si a impozitului
pe teren, beneficiaza persoanele fizice solicitante,incepdnd cu data de intdi a lunii urmitoare
aprobarii cererii prin hotardre a consiliului local, pdna la sfArsitul anului fiscal (31-12.2012), cu
conditia achitarii debitelor restante pe anii anteriori 9i a majorarilor de intirziere,
dobAnzilor gi penalitdtilor aferente acestora.

ATENTIE
In cazul unei clddiri, al unui teren sau al unui mijloc de transport detinut in comun de o persoana

fizica prevazutalaart.2S4, scutirea fiscala se aplica integral pentru proprietatile detinute in
comun de soti. Scutirea de la plata impozitului pe clSdiri se aplica doar clddirii folosite ca
domiciliu de persoanele fizice prevazute laart.284. Scutirea de la plata impozitului pe teren se
aplica doar terenului aferent clddirii utilizate ca domiciliu de persoanele fizice prevazute la
art.284. Scutirea de la plata taxei asupra mijloacelor de transport se aplica doar pentru un singur
mijloc de transport, la alegere, persoanelor fizice prevazute la art.284,
' Scutirea de la plata impozitului prevazuta la art.284, se aplica unei persoane incepdnd cu prima

zi a lunii urm[toare celei in care persoana depune documentele justificative in vederea scutirii.
Scutirea de impozit pentru o cladire realizatd. in conditiile Legii locuintei nr. 114/1996 9i a
Ordonanlei Guvernului nr.19/1994 privind stimularea investitiilor pentru realizareaunor lucrari
publice gi constructii de locuinte, aprobat5. gi modificati prin Legea nr.82/1995, se aplica pentru o
cladire timp de i0 ani de la data tiobdndirii acesteia. Scutirea de la plata impozitului se aplica unei
p€Boane incepdnd cu prima zi a lunii urmdtoare celei in care persoana depune documentele
justificative in vederea scutirii gi numai pentru clddirile folosite ca domiciliu. in cazul inshainarii
clddirii, scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar al clddirii.

Pentru a beneficia de scutirea de impozitul pe clddiri in cazul reabilitarii sau modernizarii
termice, persoanele fizice sau juridice rom6ne care detin in proprietate clddirile in cauzatretruie sa
depuna la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale , o cerere
insotita de copii de pe autorizatiade construire pentru lucrarile de reabilitare termica qi de pe
documentele din care reiese perioada de rambursare a creditului obtinut pentru reabilitarea
termica. Scutirea se acorda incepAnd cu data de intAi a lunii urmdtoare celei in care persoanele au
depus cererea respectiva.


